
> více str. 2

pokračuje 
revitalizace sídlišť

2016

Najdete nás také na Facebooku
www.facebook.com/MestoKyjovOficialniProfil

> více str. 3

za radnicí se parkuje 
zdarma

> více str. 5

porodnice má 
umělé dělohy

Návštěvníci letních slavností mohli vidět 
i nejvzácnější kyjovskou sochu, která dostala 
název Kyjovská madona. Vice na str. 4

září



/ září 2016

strana 2

Z radnice

Informace z orgánů města
Údaje jsou upraveny z důvodu ochrany osobních údajů.milí Kyjovjáci,

začátek nového školního roku nám mož-
ná víc než 1. leden ukazuje, jak čas běží 
mílovými kroky. Není se tak čemu divit, že 
si letos připomínáme už 890 let od první 
písemné zprávy o Kyjovu. Seznam akcí 
věnovaných tomuto výročí jsme sice ještě 
nevyčerpali, pomyslný vrchol historických 
oslav se ale uskutečnil v rámci Kyjovských 
letních slavností. Z  Vašich reakcí vní-
mám, že byly povedené. Nakonec právě 
pro Vás je organizujeme a Vašimi názory 
se necháváme vést. Krásným příkladem 
je bezplatný vstup na akce na náměs-
tí, které z  Vašich námětů na můj pokyn 
akceptovalo Městské kulturní středisko. 
Pevně věřím, že se tato skutečnost stane 
běžnou realitou i při následujících slav-
nostech. Zaznamenal jsem také žádosti, 
aby obdobných aktivit proběhlo během 
léta více. Budeme proto uvažovat o čer-
vencových pivních slavnostech či svátku 
vína. A pokud Vás napadnou další témata, 
neváhejte se na nás obrátit. Kyjov je přece 
nejen dobrou adresou, ale má svého jedi-
nečného ducha, což věděli již Langobardi, 
kteří se zde v 6. století usadili. Proč tedy 
tuto atmosféru a možnosti nevyužít v roce 
vícekrát. V  těchto dnech se naplno roz-
jel provoz hodinového parkování zdarma 
v prostoru za domem kultury. Využít této 
možnosti je jednoduché. Stačí na par-
kovacím automatu, bez toho aniž byste 
vhodili minci, zmáčknout zelené tlačítko 
a vytiskne se parkovací lístek. Je na něm 
uveden čas, (1 hodina od vytištění) do kdy 
můžete bezplatně zaparkovat. Slibujeme 
si od tohoto kroku odlehčení parkování na 
náměstí. Pokud se služba osvědčí, bude-
me stejný model aplikovat i na parkovišti  
u dětské polikliniky. Všem školou povin-
ným a prvňáčkům především přeji krás-
ný školní rok plný pozitivních okamžiků. 
Pedagogům pak pevné nervy a rodičům 
zdravý náhled na výsledky svých dětí 
v  kontextu s  nelehkým posláním všech 
kantorů. Půvabné a pestré září!

Pokračuje revitalizace sídlišť
V částech sídlišť U Vodojemu, Za Stadionem 
a Kollárova – Jurovského začala plánovaná 
revitalizace. Nejdražší a nejdelší budou U Vo-
dojemu, kde potrvají do konce roku a město 
proinvestuje 20 milionů korun. Za Stadionem  
a na sídlišti Kollárova – Jurovského by mělo 
být hotovo v listopadu a cena bude v součtu 
také něco přes 20 milionů.
„Při každé rekonstrukci se snažíme dodržet 
pravidlo, že nesnižujeme počet parkovacích 
míst, naopak se ho snažíme mírně navýšit. 
Nedochází ale ani k redukci zeleně, každý 
pokácený strom nahrazujeme dvěma nový-
mi. A pak jsou tu doplňkové záležitosti, které 
řešíme přímo s obyvateli. Někde si přejí dopl-

Informace z 50. schůze 
Rady města konané dne
7. července 2016

Rada města:
• souhlasila s uzavřením smlouvy na realiza-
ci stavebních prací Regenerace sídliště Za 
Stadionem – II. etapa, Revitalizace sídliště 
Kollárova – Jurovského – Kyjov a Regenera-
ce panelového sídliště, U Vodojemu, Kyjov –  
II. etapa.

Informace z 51. schůze 
Rady města konané dne
18. července 2016

Rada města:
•  schválila seznam investičních záměrů škol-
ských příspěvkových organizací města Kyjova, 
který bude součástí Místního akčního plánu 
vzdělávání a uděluje příslib spoluúčasti města 
Kyjova na financování v případě získání dotace,

• schválila použití finančních prostředků cel-
kem ve výši 10 805 300 Kč z prodeje bytů na 
použití financování Regenerace panelového 
sídliště Za Stadionem. 

Informace z 52. schůze 
Rady města konané dne
8. srpna 2016

Rada města:
• schválila uzavření smlouvy o dílo na zpraco-
vání grafického řešení a tisk obrazové publi-
kace s názvem Kyjovské proměny vydané při 
příležitosti oslav 890. výročí od první písemné 
zprávy o Kyjově,
• schválila výsledky výběrového řízení na do-
davatele stavby „Vybudování areálu odpočí-
vadla s  doplňkovou infrastrukturou pro vol-
nočasové aktivity a cykloturistiku“ a rozhodla 
o uzavření smlouvy o dílo,
•  rozhodla o vypsání výběrového řízení na 
dodavatele stavby „Stavební úpravy a pří-
stavba objektu Městské knihovny v Kyjově“,

foto: MÚ Kyjov

nit dětské hřiště, někde lavičky nebo odpad-
kové koše. Třešinkou na dortu je pak veřejné 
osvětlení,“ dodal starosta Lukl. Kromě povr-
chů chodníků a silnic tak U Vodojemu vyros-
tou čtyřmetrové nebo šestimetrové stojany  
s regulovatelnými led světly, 19 laviček, od-
padkové koše, stojany na kola, nové stromy 
a keře. Počet parkovacích míst se zvýší z 83 
na 105. Dvacet nových stání pro auta přibude 
i Za Stadionem, kde bude taky vysázeno 50 
stromů namísto 16 pokácených. I zde bude 
ovladatelné osvětlení a další mobiliář. Podob-
ně i na Kollárově – Jurovského, kde se mimo 
jiné vysadí 120 metrů živých plotů a zatravní 
720 metrů veřejných ploch.                   (mp)



/ září 2016

strana 3

Z našeho města

zákaz popíjení alkoholu na veřejných místech
Kyjovské zastupitelstvo zakázalo na svém 
zasedání před prázdninami požívání alko-
holu na vybraných veřejných prostranstvích. 
Následovalo tak příklad jiných měst, kde 
obdobná vyhláška už dlouho funguje. Chce 
bojovat proti skupinkám opilých lidí, kte-
ří posedávají s lahví vína nebo piva v ruce  
u nákupních center, popíjejí a obtěžují okolí. 
„Jakékoliv omezení budí vždy vášně, nicmé-
ně toto je skutečně namířené proti lidem, kte-
ří se pohybují v blízkosti obchodních center  
a chovají se tak, že rozhodně nejsou dob-
rým příkladem pro děti. Podobné opatření 
se osvědčilo třeba v Hodoníně nebo ve Ve-
selí nad Moravou, tak chceme tento dobrý 
příklad uplatnit i u nás. Jde nám o ochranu 
slušných obyvatel Kyjova,“ komentoval toto 
opatření starosta František Lukl. 
„K tomuto rozhodnutí jsme přistoupili po 

dlouhé úvaze. Bylo to i na žádosti občanů, 
kteří do těchto obchodních středisek cho-
dí nakupovat anebo živnostníků, kteří mají  
v blízkosti své provozovny a lidé popíjející 
alkohol jim působí značné komplikace,“ řekl 
místostarosta Antonín Kuchař. Zákaz se týká 
parkovišť u obchodních domů Lidl a Marina 
a prostorů na náměstí. Alkohol se nesmí po-
píjet ani kolem školských zařízení, dětských 
hřišť a církevních objektů. Pořadatelé kultur-
ních, sportovních nebo společenských akcí 
ale obavy mít nemusí. 
„Vyhláška pamatuje jak na akce pořádané měs-
tem, tak na řádně ohlášené, které budou mít za-
jištěnou pořadatelskou službu,“ upřesnil Kuchař.
Dodržování vyhlášky bude kontrolovat městská 
policie. Opilce může především ze stanove-
ných míst vykázat, udělit jim blokovou pokutu 
anebo případ předat ke správnímu řízení.                                                   

(mp)

sukulenty v Íčku
Výstavu sukulentních rostlin si mohli prohléd-
nout návštěvníci atria Informačního centra.  
Z Lovčic je sem přivezl Jaroslav Honc, který 
se jejich pěstováním zabývá profesionálně od 
roku 1998. Na jeho rostliny se budete moct 
znovu podívat 16. října, kdy pořádá Návštěv-
ní den ve svém Ráji sukulentů v Lovčicích.

za radnicí je parkování na hodinu zdarma
Hodinu stání zdarma umožňuje od 1. července 
nový parkovací automat umístěný na parkovišti za 
radnicí. Řidič si musí pouze vyzvednout parkovací 
lístek a umístit ho viditelně za přední sklo auta. 
„Jsem moc rád, že plníme další slib a umož-
nili jsme krátkodobé parkování v centru zdar-
ma. Hodina je myslím dostatečná doba na 
to, aby si lidé zařídili co potřebují na úřadech 
nebo v obchodech. Nejde ale jen o splnění 
slova, ale o účel. Tím je dostat auta z náměs-
tí,“ upozornil starosta Kyjova František Lukl. 
Parkoviště za radnicí je v bezprostřední blízkosti 
Masarykova náměstí. Řidič, který sem směřuje, 
přitom neprojede historickým centrem města.
„Do budoucna chceme tuto plochu rozšířit 
tak, abychom náměstí co nejvíc odlehčili,  
a to jak od aut, která jím projíždí, tak od těch, 
která tu parkují,“ dodal Lukl.
Kyjovskému Masarykovu náměstí se při po-
slední rekonstrukci zčásti vrátila historická 

podoba a obyvatelé města se za něj rozhodně 
nemusí stydět. Horší už je to s jeho využitím, 
protože jeho velká část slouží jako parkoviště. 
Radnice, ale i místní podnikatelé a aktivní oby-
vatelé města by chtěli, aby více ožilo.
„Oživit ho dokážeme jedině tehdy, když z něho 
zmizí parkující auta. Chci ale říct, že jakákoliv 
změna týkající se centrálního náměstí proběh-
ne až poté, co ji důkladně probereme nejen 
s lidmi, kteří na něm bydlí a mají tu své živ-
nostenské provozovny, ale i s těmi, kteří by na 
něm chtěli pořádat nějaké aktivity,“ řekl Lukl. 
Nový parkovací automat za radnicí nahradil 
původní starší přístroj. Jednalo se o sou-
část další etapy výměny automatů, které už 
slouží více než jedno desetiletí a často jsou 
porouchané. Nové naleznou řidiči i v ulicích 
Dobrovského, Jungmanova, Svatoborská  
a Riegerova. Město za ně zaplatilo zhruba půl 
milionu korun. (mp)

V Kyjově startuje bezplatná psychologická pomoc
Partnerská krize, problémy v  rodině, nebo 
s alkoholem – tyto i jiné těžkosti mohou od-
teď lidé z Kyjova a okolních obcí konzultovat 
s vyškoleným psychologem. Zcela zdarma!
„SOS první pomoc v  krizi“ – název nového 
programu, který město Kyjov nově zařadilo 
mezi aktivity své rodinné politiky.
 „Díky tomuto programu mohou lidé z  Ky-
jovska probrat své problémy s odborníkem. 
Ten jim bude k dispozici vždy dvakrát týdně,“ 
popsal novinku vedoucí Odboru sociálních 
věcí Jaroslav Řihánek. V  Kyjově i okolí sice 
působí hned několik psychologů, je ale třeba 
se u nich předem objednat, přičemž čekací 
doba se někdy protáhne i na týden. Problémy 
psychologického rázu je přitom vhodné řešit 
okamžitě. Psycholog v rámci programu „SOS 
první pomoc v  krizi“ bude ve stanovených 
časech k  dispozici bez nutnosti objednání, 
navíc bezplatně.

„V rámci aktivit rodinné politiky města Kyjo-
va bude krizová poradna pro zájemce z Ky-
jovska zdarma, lidé se nemusí bát vysokých 
účtů za terapii,“ řekl kyjovský starosta Franti-
šek Lukl a dodal, že město bude tyto služby 
totiž hradit ze svého rozpočtu.  
„Garantujeme rychlý zákrok v rámci základní-
ho poradenství. Je to maximálně šest sezení, 
během kterých se snažíme vymyslet, co dál 
a příchozího někam posunout, pokud nelze 
jeho problém rovnou vyřešit,“ uvedl psycholog 
Vojtěch Výleta. Podle něho je nejpravděpo-
dobnější příčinou návštěvy poradny stav, kdy 
člověka postihne příliš mnoho problémů příliš 
rychle a ten se s tím nedokáže vyrovnat. 
Krizovou pomoc mohou zájemci vyhledat 
v přízemí Centra sociálních služeb Kyjov, které 
je příspěvkovou organizací města. V září bude 
psycholog k dispozici vždy ve čtvrtek od 8 do 
12 hodin a v pátek od 13 do 17 hodin. 

(red)

Kyjovsko si zajistilo 
vysokou kvalitu 
sociálních služeb
Zásadní změna k lepšímu v provozování sítě 
sociálních služeb na Kyjovsku. Nově se na ní 
finančně spolupodílejí všechny obce z regio-
nu – poslední se zapojily v  těchto týdnech. 
Sociální poradenství nebo třeba pečovatel-
ské služby tak díky stabilnímu financování 
mohou zůstat na vysoké úrovni.
Dříve si instituce zajišťující sociální služby 
sháněly peníze, kde a jak se dalo – žádaly  
o dotaci kraj, stát, města či obce, případně vy-
užívaly štědrosti podnikatelů. Spádové obce 
v okolí pak sociální služby využívaly bez ohle-
du na to, zda na ně finančně přispěly, anebo 
ne, jejich příspěvky byly čistě dobrovolné. Še-
tření provedené ve spolupráci s poskytovateli 
sociálních služeb na Kyjovsku v roce 2013 při-
tom ukázalo, že přibližně 60 % klientů pochá-
zelo z Kyjova a zbylých 40 % z okolních obcí. 
„Tento poměr se stal základem pro nastavení 
systému spolufinancování služeb sociální pre-
vence a odborného sociálního poradenství na 
Kyjovsku,“ upřesňuje vedoucí Odboru sociál-
ních věcí Jaroslav Řihánek. Od letošního roku 
spádové obce platí dvě pětiny z  potřebné 
částky, která činí téměř dva miliony korun. Po-
díl obcí tak přesahuje 770 tisíc.
Novinka s sebou přináší jednu velkou výho-
du – město Kyjov si dopředu může spočítat, 
kolik pro sociální oblast bude mít peněz, a je 
tak schopno zajistit stávající vysokou kvalitu 
poskytované péče. V  opačném případě by 
s ohledem na nedostatek financí šly některé 
služby nuceně do útlumu.
Kyjov v  tomto případě může být výkladní 
skříní. „Jako jednomu z  mála měst na jihu 
Moravy se nám podařilo do spolufinancování 
zapojit beze zbytku všechny spádové obce, 
kterým touto cestou děkujeme,“ dodává sta-
rosta města Kyjova František Lukl. O systé-
mu financování pro rok 2017 se bude jednat 
v příštích měsících.

(eb)



/ září 2016

a jaK to VIdÍ facebooK?
www.facebook.com/mestoKyjovoficialniProfil  
www.facebook.com/kyjov

strana 4

Kompletní diskuzi a další najdete na facebookovém profilu Město Kyjov i fanouškovském profilu Kyjov.

Hodinové parkování zdarma teď umožňu-
je parkoviště za kyjovským domem kultu-
ry! Opatření má sousednímu Masarykovu 
náměstí ulevit od parkujících aut.
 A také to uleví okolním sídlištím, kam 
si lidé chodí parkovat auta, když jdou na 
nákupy. :-)
 No zaplať pánbůh. 
 To je dost, že to někoho napadlo. Ve 

světě je úplně normální, že první půlhodi-
na či hodina je zdarma. Jen v Kyjově se  
z toho dělá vynález roku a senzace.  
 V Česku je normální, že lidi reagují ne-
gativně na pozitivní zprávy. 
 Ještě zrušit nesmyslné zákazy zastave-
ní a bude to ok, hlavně u nemocnice. 
 Jarmark zdarma, parkování zdarma. 
Snad ty volby zavedeme každý rok ne? 

paRkování zdaRma

Kyjovské letní slavnosti – 890 let od první 
písemné zmínky o městě

Z našeho města

Tři dny trvaly XX. kyjovské letní slavnosti. 
Podnětem pro rozsáhlé oslavy bylo 890 let 
od první písemné zmínky o městě.  V pátek 
patřilo Masarykovo náměstí muzikantům  
z Kyjova i odjinud, v sobotu se otevřel jarmark 
a městem prošel historický průvod, neděle 
přinesla folklorní pořady a Mariánskou pouť. 

Historický průvod prošel městem a hlavní 
roli v něm hrála postava znázorňující knížete 
Václava Jindřicha Olomouckého, průvodu 
se ovšem účastnili i představitelé města 
včetně starosty Františka Lukla, který  před 
radnicí uvítal všechny účastníky XX. kyjov-
ských letních slavností, včetně vzácných 
hostů.

Už před staletími se děti rády bavily na ko-
lotoči. Ruské kolo na ruční pohon vyrobe-
né podle starých vyobrazení bylo jednou  
z nejviditelnějších atrakcí na jarmarku. Ten 
byl letos mnohem víc zaměřený na tradiční 
a řemeslnou výrobu. 

Sobotní program byl plný historie. Návštěv-
níci mohli sledovat souboje bojovníků z růz-
ných dějinných období nebo poslouchat 
středověkou kapelu.

V neděli plnili jeviště před radnicí převážně 
kyjovské folklorní soubory. Jako první vy-
stoupily jednotlivé skupiny Kyjovánku. Po 
nich třeba Slovácký soubor Kyjov spolu 
s  MaTýskem, pěvecký sbor Tetky a další 
soubory. Část kyjovských folkloristů se zase 
vydala do dožínkového průvodu. Novinkou 
byl galaprogram účastníků soutěže Vyletěla 
holubička. Ta už existuje více než čtvrt sto-
letí a za tu dobu pomohla vychovat spoustu 
zpěváků lidových písní. Někteří z nich teď 
posluchačům ukázali, jakou pěveckou cestu 
ušli od prvních soutěžních vystoupení. Díky 
přenosnému wifi mohli návštěvníci tohoto 
pořadu jednotlivé výkony rovnou „lajkovat“ 
nebo komentovat. 

Nejen králíky, holuby 
nebo slepice bylo možné 
obdivovat na 2. oblast-
ní a 12. okresní výstavě 
mladých chovatelů. Tak 
třeba Tomáš Tyl chová 
šneky africké.

zamyšlení s kyjovským 
děkanem
Drazí přátelé,v šesté kapitole starozákonní 
Knihy Moudrosti můžeme číst následu-
jící slova: „Moudrost září a nevadne,… . 
Všem, kdo dychtí po jejím poznání, sama 
vychází vstříc. Počátkem rozumnosti je 
nejupřímnější touha poučit se,…“ Všichni 
asi tušíme, proč dnes začínám uvedený-
mi slovy. Po dvouměsíčním volnu začal 
nový školní rok. Snad by se dalo říci „rutina 
prvních zářijových dní“. Podle odhadů od-
borníků má náš lidský mozek kapacitu až  
2. 500 terabytů. Pro ilustraci. Na potisk in-
formací z 1 terabytu by bylo potřeba papíru 
z 50 000 stromů. Náš mozek má tedy ob-
rovskou kapacitu. Víme, že je k tomu, aby-
chom ji zaplňovali znalostmi; to je to biblic-
ké „dychtit po poznání“. Výzva k poznávání 
a vzdělávání tedy jistě nesměřuje jen k žá-
kům a studentům. Každý z  nás máme 
možnost se neustále rozvíjet, poznávat 
nové „obzory“. Vždyť víme, že poznání 
dnešní vědy jde velmi rychle dopředu. My-
slím, že lze říci, že schopnost poznávat je 
dar pro každého člověka. Jen tento dar je 
třeba přijmout a využívat. Snad mohou být 
tyto řádky pozváním k tomu, abychom do-
kázali a chtěli poznávat a tak zaplňovat tu 
velkou kapacitu našeho mozku. Možností 
je dnes nepřeberně. Ale zvláštním způso-
bem chci povzbudit školní děti a studenty. 
Jim má vzdělávání a poznávání pomoci 
v  jejich životě, v  jejich budoucím povolá-
ní. Takže chci popřát všem žákům a stu-
dentům úspěšný školní rok, který začíná. 
Učitelům pak trpělivost a moudrost, když 
budou předávat vědomosti mladým lidem. 
Všem pak přeji a vyprošuji požehnané dny.

P. Vladimír mrázek

Kyjovská madona 
se vrátí do kostela
Účastníci Mariánské poutě i samotných XX. 
kyjovských letních slavností měli letos mimo-
řádnou příležitost podívat se na nejvzácnější 
kyjovskou sochu. Dřevěná madona nazývaná 
kyjovská nebo i vinařská byla už víc než půl 
století ukrytá v depozitáři. 
„Madonu nechali kolem roku 1500 vyřezat 
tehdejší majitelé Kyjova, tedy řád premonst-
rátů, pravděpodobně v olomoucké dílně mis-
tra Hanuše. Je výjimečná tím, že drží v jedné 
ruce hrozen. I to ukazuje, že socha byla ur-
čena do našeho města,“ řekl kyjovský děkan 
Vladimír Mrázek. Soška byla až do roku 1790 
umístěná v tehdejším farním Kostele svaté-
ho Martina, tedy v místě, kdy je dnes Kaple 
svatého Josefa. Ten byl však po požárech od-
svěcen a proto putovala do Špitálu svatého 
Dominika, který sídlil v současné budově zá-
kladní umělecké školy. Tam stála do 60. let 20. 
století. Sochu teď čeká restaurování. Přibližně 
za rok by se pak měla do Kyjova vrátit, aby se 
stala vzácnou součástí výzdoby kostela.

(mp)



/ září 2016

strana 5

Sociální oblast 
a zdravotnictví

POLICEJNÍ STŘÍPKY

Potravinová sbírka pomůže potřebným na Kyjovsku
Pomoc nejchudším – takový cíl si předsevzal 
Operační program potravinové a  materiální 
pomoci organizovaný Ministerstvem práce 
a sociálních věcí. O balíčky obsahující napří-
klad trvanlivé potraviny mohou zájemci žádat 
prostřednictvím kyjovské charity. 
„Cílem operačního programu je zmírňovat 
extrémní formy chudoby, jako jsou například 
bezdomovectví, chudoba dětí a potravinová 
nouze,“ vysvětlil vedoucí sociálního odboru 
kyjovské radnice Jaroslav Řihánek a dodal, 
že Kyjov pro tyto potřeby do dubna 2017 
vydá celkem 375 balíčků, přičemž polovinu 
z  nich bude tvořit potravinová, polovinu hy-
gienická pomoc. Balíček potravin obsahuje 
základní trvanlivé potraviny, jako rýži, mouku, 
olej, masovou konzervu. Balíček drogerie zá-
kladní výrobky jako mýdlo na praní, na ruce, 
čistící prostředek do koupelny, potřeby pro 
holení či možnost výběru dětských plenek. 
Jednotlivé balíčky si lidé v nouzi mohou vy-
zvednout v  prostorách kyjovské charity.  
V rámci programu budou poskytovány i do-

provodné aktivity, které mají minimalizovat 
vznik krizových situací. „Charita Kyjov nabíd-
ne uživatelům například služby základního 
sociálního či finančního poradenství,“ uvedl 
ředitel kyjovské charity Vladimír Měchura. 
Operační program potravinové a materiální 
pomoci ministerstva práce a sociálních věcí 
je financovaný z  Fondu evropské pomoci 
nejchudším osobám. Česká republika má  
v programovém období 2014 - 2020 mož-
nost z tohoto fondu získat až 23,3 milionů 
EUR. Tato pomoc bude po celé ČR distribuo-
vána především prostřednictvím neziskových 
organizací. Kromě charity to bude Naděje  
a Člověk v tísni. Právě ty svým profesním za-
měřením – poskytováním sociálních, zdravot-
ních služeb a humanitární činností – naplňují 
kritéria využití pomoci. 
„Důležitým prvkem v  této materiální pomoci 
je potřebná spolupráce s ostatními instituce-
mi, jako je Odbor sociálních věcí Městských 
úřadů Kyjov a Bzenec, především jde o soci-
ální pracovnice i kurátor pro dospělé osoby  

a ostatní sociální služby, které mohou infor-
movat své uživatele a doporučit k využití této 
materiální pomoci. Můžu potvrdit, že to přispí-
vá ke zlepšení komunikace mezi jednotlivými 
organizacemi a efektivnímu průběhu pomoci 
jejich uživatelům,“ uvedla vedoucí Občanské 
poradny kyjovské charity Karla Blahůšková.
Díky tomuto projektu lze pomoci potřebným 
osobám ihned, bez mnohdy potřebných for-
malit a žadatel nemusí čekat na poskytnutí 
pomoci dlouho, jak je tomu například u jiných 
forem finanční pomoci. Předpokladem je 
spolupráce sociální služby s  danou osobou  
a případné doporučení k využití pomoci.
„Děkuji za spolupráci sociálním pracovnicím 
Odboru sociálních věcí Města Kyjova i Bzen-
ce, sociálních služeb na Kyjovsku za čas vě-
novaný poskytování informací svým klientům 
a realizaci pomoci. Děkuji Městu Kyjov a ve-
dení Obecních či Městských úřadů ORP Ky-
jov za finanční podporu projektu Občanská 
poradna, sociální služby pro osoby v  krizi,“ 
dodala Karla Blahůšková.

(red)

Kyjovská porodnice získala díky daru umělé dělohy
Umělá děloha vypadá spíš jako plyšák. Je 
ovšem určená pro předčasně narozené děti, 
kterým nahrazuje pohodlí a bezpečí mamin-
čina bříška. Přispívá tak k záchraně jejich 
sotva započatého života. Vybavená je do-
konce umělými prsty a dlaněmi. Nově použí-
vají neobedy, neboli umělé dělohy v kyjovské 
nemocnici.
„Miminka si můžou hovět ve čtyřech umě-
lých dělohách, které nemocnice zakoupila 
díky finančnímu příspěvku dětí ze základní 
školy Svatobořice-Mistřín a jejich rodičů,“ 
řekl mluvčí nemocnice Filip Zdražil.
Zakoupení neobedů přišlo na 15 tisíc ko-
run. Žáci základní školy ve Svatobořicích- 
Mistříně přispěli osmi tisíci, zbytek posky-
tl nemocnici soukromý výrobce kojenec-

kých potřeb. Neobedy jsou součástí snahy  
o zlepšení prostředí gynekologicko porod-
nického oddělení. Zásadním krokem tímto 
směrem ovšem bude rekonstrukce celého 
pavilonu, ve kterém je i dětské oddělení. 
„V minulých dnech jsme dostali stavební po-
volení a dokončili projektovou dokumentaci 
na rekonstrukci gynekologicko-porodního  
a dětského pavilonu. Dokumentace stála 
osm a půl milionů korun a na jejím zaplacení 
se velkou měrou podílel náš zřizovatel Jiho-
moravský kraj,“ upřesnila ředitelka nemocni-
ce Danuše Křiváková.
Rekonstrukce zvýší komfort zaměstnanců 
nemocnice, ale především jejích pacientů  
a rodičů. Tak třeba na dětském oddělení do-
posud chybí výtah. Zlepší se i možnost po-

bytu rodičů v nemocnici s jejich nemocnými 
dětmi. Podle Křivákové začne v roce 2017  
a dokončená by měla být v roce 2019.

(mp)

nePoVedená Krádež 
V nočních hodinách byl při kontrole kame-
rového systému spatřen neznámý muž, 
který přijel na kole až ke služebně městské 
policie, zde kolo odhodil na trávník a poté 
chtěl odejít. V odchodu mu ovšem zabrá-
nil strážník vykonávající dozorčí službu. 
Následně bylo zjištěno, že kolo, na kte-
rém sedmatřicetiletý muž z Bukovan při-
jel, je kradené a bylo odcizeno u jednoho 
z místních barů. Ke krádeži se poté muž 
dobrovolně přiznal. Následnou dechovou 
zkouškou u něj byla naměřena hodnota 
1.83 promile alkoholu. 

PsychIcKy týraná VlastnÍm VnuKem 
Na žádost Policie ČR byla vyslána hlídka na 
Sídliště Zahradní, kde docházelo k fyzickému 
napadání sedmašedesátileté ženy jejím vlast-
ním vnukem. Strážníci po příjezdu na místo 
pětadvacetiletého vnuka uklidnili a zajistili. 
Babička dále uvedla, že ji vnuk psychicky 
týrá a občas v jejím bytě něco zdemoluje. Ná-
sledným šetření bylo zjištěno, že mladý muž 
je stále podmíněně odsouzen za týrání. Z to-
hoto důvodu byla celá věc posléze předána  
k dalšímu šetření Policii ČR.

Přelezl Plot a dobýVal se do domu 
Krátce po druhé hodině ranní bylo přijato 
telefonické oznámení pána bydlícího na 
ulici Urbanova, že se jim do domu dobývá 
neznámý muž, který nejprve přelezl plot  
a poté začal bouchat na vstupní dveře. 
Hlídka okamžitě vyrazila na místo, ale ne-
známému muži se bohužel podařilo ještě 
před jejím příjezdem utéci. Naštěstí stráž-
níci v podrobném popisu tohoto muže 
rozpoznali známou problémovou osobu  
z Kyjova. Celá věc je nyní dále v šetření. 



/ září 2016

strana 6

Kultura

cz&sK hello jazz WeeKend

Kyjov připomněl své jazzové osobnosti
Vzdát hold osobnostem kyjovské jazzové 
scény se rozhodli pořadatelé posledního 
koncertu festivalu. Kromě současných a stá-
le ještě aktivně působících muzikantů, dostali 
prostor na pódiu také hudebníci, kteří mají ke 
Kyjovu a jazzu své vazby, přestože nyní buď 
nehrají nebo nepůsobí přímo ve městě. Mezi 
významné pamětníky místní hudební scény 
patří bezesporu Jaromír Ingr. Ve své hudební 
kariéře se propracoval až k pozvání do jaz-
zové akademie v New Yorku, kam však kvů-
li nemoci neodcestoval. Ačkoliv je již 13 let 
upoután na invalidní vozík, stále se snaží psát 
partitury a spolupracovat nejenom s místním 
Jazz klubem. 
„Začínal jsem tady ve školním orchestru u 
pana učitele Frýborta, ale potom jsem odešel 
do školy do Čech a v Teplicích jsem se sezná-
mil s muzikanty, kteří hrávali dixieland. Byla to 
poloprofesionální kapela, takže mě to chytlo,“ 
zavzpomínal na své začátky Jaromír Ingr. 
Další představenou osobností byl Ladislav 
Svoboda. Jeho jméno je spjato s Tradicional 
Jazzem Kyjov, který založil spolu se svými ka-

marády v roce 1975. Přestože se nyní věnuje 
hlavně dechovce, bylo jeho záměrem zahrát si 
na koncertu s kapelou v původní sestavě. In-
dispozice trombonisty však zhatila jeho plány 
a pasovala ho do role posluchače a diváka.  
„Tady ty kluky Začalovce sleduji a strašně jim 
fandím, protože díky nim vůbec jazz v Kyjově 
existuje. Dneska se jazz a swing vrací, stejně 
jako se vrací staré vinylové desky. Takže je 
velice dobře, že tady jsou lidi, kteří ho udr-
žují,“ pochválil Svoboda současnou generaci 
kyjovských jazzmanů. 
František Procházka by mohl být bez okolků 
nazýván českým Louisem Armstrongem. Ač-
koliv je žánrově flexibilní a nedělá mu problém 
zahrát si třeba s cimbálovkou, má za sebou 
účinkování s Felixem Slováčkem či Láďou Kernd- 
lem i vystupování v celostátních televizích.
„Já jsem vyrůstal na Beatles a doteď si někdy 
zazpívám třeba i Black Sabbath. Z jazzu mě nej-
dřív oslovil právě Armstrong, to mě bylo šest-
náct let. Potom jsme hrával v dechovce, v cim-
bálovce i v bigbeatu na kytaru. A ten jazz z toho 
tak nějak vyplynul,“ řekl František Procházka. 

(pk)

jaromír Ingr

ladislav
svoboda

františek
Procházka

Pět dnů, pět koncertů. Takový byl program kyjovské části CZ&SK 
HELLO JAZZ WEEKENDU, který se konal od 20. do 24. července. 
Hudba zněla na náměstí, v domě kultury, v čajovně a hlavní sobotní 
koncert se uskutečnil na Jančovce. Zahrály hvězdy jazzu z obou sou-
sedících republik, nechyběla ale ani kapela z Velké Británie a nedělní 
vystoupení pořádané v rámci oslav výročí města.

Úvodní koncert festivalu zval nejen na kvalitní hudbu, ale taky na dob-
ré víno. V domě kultury se střídala degustace s poslechem hudby. 
CZ&SK HELLO JAZZ WEEKEND pořádá společnost J. D. Production 
a jak řekl její ředitel Jan Dudek, jazz má s vínem mnoho společného. 
Do vína se totiž musí člověk vpít a do jazzu vposlouchat.

Prvním účinkujícím sobotního hlavního koncertu byla talentovaná slo-
venská zpěvačka Sisa Feher, která ve svém projevu čerpá ze soulu, 
blues či alternativní hudby. Kapela Fehero Rocher je jedním z několika 
jejích projektů. Společně zahráli skladby z jejich posledního alba.

Hudbu Borise Urbánka zná určitě ka-
ždý, kdo sleduje televizi. Je totiž auto-
rem mnoha znělek, tak třeba ke kdysi 
populárnímu pořadu Neváhej a toč! 
Za sebou má i hudbu k filmům nebo 
muzikálům na ledě Mrazík a Romeo a 
Julie. S kapelou TUTU patří ke stálicím 
jazzové scény.

Ježek, Werich, Voskovec a Ruml. První tři jsou autory určitě nejzná-
mějších swingových skladeb, které v naší republice vznikly. Zpěvák 
Ondřej Ruml je nedávno přezpíval a vydal na CD. Jeho vystoupení 
dokázalo na Jančovku přilákat i publikum, které není čistě jazzové.



/ září 2016

strana 7

Kultura

placená inzerce

KYJOV 2017
Oh l édn u t í  z a m i n u lost í

město vydalo kalendář a publikaci z historie
Rok 2016 je pro Kyjov plný výročí. Nejvý-
znamnějším je 890 let od první nalezené pí-
semné zmínky o městě. Jsou tu ale i další 
jubilea. Ta nejdůležitější shrnuje publikace 
Kyjov – procházka staletími.
„Je to třeba 145 let od založení Sokola, 120 
od zvolení prvního českého zastupitelstva, 
110 od vzniku českého hasičského sboru, 
95 let od konání prvního Slováckého roku. Z 
novodobějších stojí za zmínku taky 70 let od 
založení nemocnice nebo 55 let od otevření 
domova důchodců, dnešního Centra služeb 
pro seniory,“ vyjmenovala část výročí vedoucí 
Odboru školství a kultury Ilona Slaninová.
Publikace obsahuje fotografie a texty, které 
zpracovalo vlastivědné muzeum a jednotlivé 
organizace slavící výročí. Obyvatelé města 
tak můžou získat materiál, který jim přinese 
spoustu zajímavých historických údajů. 
Do minulosti se dívá i nástěnný kalendář na 

příští rok. „Jsou v něm pohledy na Kyjov, kte-
rý už neznáme. Objeví se v něm fotografie 
dnes neexistujících staveb nebo snímek po-
topy ve městě,“ řekla Slaninová. Obě tisko-
viny jsou k dispozici v informačním centrum. 
Tam se dají pořídit i pohlednice s historickými 
snímky Kyjova, které jsou vítaným suvenýrem 
především pro turisty.                            (mp)

Budova Občanské záložny v Kyjově
byla postavena v r. 1884. Kromě 
úřadoven záložny zde byl hotel,
restaurace, v prvním patře spolkové 
místnosti kyjovských spolků a velký 
reprezentativní taneční sál s diva-
delním jevištěm.

P Ú S Č P S N

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28

Občanská 
záložna, 1926

ÚNOR 2

První doklady o osídlení území, na němž se dnešní 

Kyjov rozkládá, bychom časově mohli zařadit do starší 

doby kamenné. I další, mladší artefakty dokládají konti-

nuální osídlení až do dnešních dnů. 

Od r. 1126, kdy se datuje první písemná zmínka

o městě, do r. 1539 patřil Kyjov (Kigiow) klášteru Hradisko 

u Olomouce, který město z důvodu nedostatku financí 

často zastavoval. Tak se během těch více než 400 let vy-

střídalo na Kyjově několik zástavních pánů. 

V r. 1539 klášter město prodal. Novým majitelem se 

stal moravský zemský hejtman Jan Kuna z Kunštátu. Po 

jeho smrti připadl Kyjov jeho synům, ale ti jej nejdříve 

zastavili a nakonec prodali Janu Kropáčovi z Nevědomí 

a na Litenčicích. Proti novému pánu se ale ve městě 

vytvořila opozice vedená Václavem st. Bzeneckým, která

11. května 1548 podala ke králi Ferdinandu I. žádost, aby je 

přijal za poddané své komory. Král žádosti vyhověl, když 

Kyjovští slíbili, že sami vrátí Kropáčovi sumu, kterou za 

Kyjov zaplatil. Tak se také stalo a 18. srpna 1548 se jim listi-

nou dostalo královského slibu, že Kyjov nebude nikdy ani 

zastaven, ani prodán. Město získalo z nového postavení 

pochopitelně značné výhody. Během následujících deseti-

letí dochází ke stavebnímu i hospodářskému rozvoji měs-

ta, v 18. století přicházejí do města nejdříve kapucíni a poté 

i piaristé, kteří se zasloužili o rozkvět školství, v 19. sto-

letí zde vzniká několik průmyslových podniků (hnědou-

helné doly, sklárna…), které poskytují zdejším obyvate-

lům možnost obživy. A jak známé přísloví říká, nejen 

chlebem živ je člověk, dochází právě v onom 19. století

a také začátkem 20. století k založení různých spolků, 

které poskytují lidem také sportovní a kulturní vyžití 

(Čtenářský spolek, Sokol, divadelní spolky…). 

Podobně jako většina moravských měst měl i Kyjov 

ve 2. pol. 19. stol. německé obecní zastupitelstvo, i když 

Němci byli ve městě v menšině. Významným datem pro 

počeštění obecní správy byl r. 1896. V tomto roce zvítězi-

la po dlouhých volebních bojích česká kandidátka a bylo 

zvoleno první české obecní zastupitelstvo, v jehož čele 

stanul starosta JUDr. Josef Galusek.

Do dějin města se na konci 19. století zapsala i udá-

lost, místním známá jako „aféra hier“.  Událost bezpro-

středně souvisela s tendencí o počeštění Kyjova. V roce 

1899 se ve městě konalo kontrolní shromáždění záložní-

ků, při němž se někteří z nich místo německého „hier“ 

hlásili českým „zde“. Vojenští velitelé hodnotili tuto opo-

vážlivost jako spiknutí proti vojenské moci a provinilci 

byli odsouzeni a uvězněni.

V r. 1914 vypukla 1. sv. válka a mobilizaci se nevy-

hnuli ani kyjovští muži. Mnozí z nich během války zběhli 

od svých jednotek a vstupovali do legií ve Francii, Itálii 

i Rusku, někteří se z války už nevrátili. I pro město sa-

motné bylo toto období velmi těžké. Kromě nedostatku 

základních životních potřeb sužovaly město tisíce halič-

ských uprchlíků, kteří zde zůstali až do konce války. Ani 

rakouské úřady nezapomněly na rebelantské město a Ky-

jov byl vystaven ostré perzekuci. Ve druhé polovině roku 

1914 se v Kyjově objevily letáky s provoláním k našemu 

národu, jejichž opisování a rozšiřování se trestalo jako 

velezrada. Dne 10. prosince byli zatčeni a do Vídně před 

divizní soud odvezeni všichni, kteří přišli s letáky do sty-

ku. 7 občanů bylo obžalováno ze zločinu velezrady a od-

souzeno k trestům smrti. Až po intervencích poslanců jim 

byly tresty zmírněny na dlouholeté žaláře. Zanedlouho 

následovala odveta ze strany rakousko-uherských úřadů: 

7

890 let od první písemné zprávy

o Kyjově

1 1 2 6
2 016

ženského odboru. Tento úmysl byl oznámen „Dobročin-nému komitétu dam“ v Kyjově, aby se tento jediný ženský spolek sám ujal iniciativy při zřizování ženského tělocvič-ného odboru. K jeho založení došlo krátce po předložení návrhu. Už začátkem roku 1901 se ženy a dívky scházejí v místnostech dívčí školy. V březnu je počet cvičících žen tak velký, že už je nestačí pojmout tělocvična dívčí školy,a proto jsou ženám vyhrazeny tělocvičné hodiny v tělo-cvičně v gymnáziu. Je nutné zdůraznit, že dámy navště-vovaly cvičení mnohem pilněji než muži.Koncem roku 1911 byl založen stavební odbor, je-

hož hlavním úkolem bylo opatřit pozemek a finanční prostředky pro výstavbu tělocvičny. Do správy odboru patřily lázně, kluziště a tenisové hřiště. V roce 1913 po-dala jednota u obecního zastupitelstva žádost o darování pozemku v Komenského ulici poblíž splavu. Její žádost nebyla ale do začátku 1. světové války vyřízena, protože se počítalo s regulací Kyjovky a nebylo jisté, zda místo požadované ke stavbě bude zachováno.A jak žila jednota za války? Česká obec sokolská byla rozpuštěna stejně jako několik jednot. Vícekrát bě-hem války hrozilo rozpuštění i kyjovským sokolům, 
10

počet členstva poklesl na třetinu, téměř všichni cvičící členové byli povoláni do zbraně. Přes všechny obtížea válečné strasti nepřestala jednota fungovat a patřila k nejaktivnějším v župě Komenského.Po skončení 1. světové války se život v jednotě po-malu vracel ke stavu předválečnému. Sokoli, kteří odešli do války, se vracejí domů. Ne všichni však měli to štěstí. Několik členů Sokola se ke své práci už nikdy nevrátilo (Mořic Filípek, strážník v Kyjově, František Jirout, účet-ní Občanské záložny v Kyjově, František Novotný, berní správce v Kyjově, František Macků, učitel ze Svatobořic, Ferdinand Procházka, profesor gymnázia v Kyjově, An-tonín Žampach, učitel). Ti, kteří se vrátili, se samozřej-mě zapojují do práce v jednotě, hlásí se noví členové. V prvním poválečném roce zahájila jednota opět jednání s městským zastupitelstvem ohledně darování pozemku na stavbu tělocvičny. V srpnu 1919 přidělila obec Sokolu parcelu z obecního pozemku „Újezd“ v sousedství hospo-dářské školy. Sokoli nakonec ale pozemek ke stavbě ne-využili, protože se ukázalo, že jen úprava terénu by stav-bu značně prodražila. Na mimořádné valné hromadě dne 5. května 1920 pak členstvo jednohlasně schválilo koupi pozemků od stavitele Gustava Sonevenda, paní Haasové a pana Chlumského, které bezprostředně sousedily s ky-jovským nádražím. V témže roce získala jednota koupí od dosavadního majitele Karla Antoše „kinematografické divadlo“. V roce 1921 oslavila jednota 50 let svého trvání. Hlavní dny oslav byly stanoveny na 14. a 15. srpna, kdy se konal v Kyjově župní slet sokolstva. Součástí oslav se stala i národopisná slavnost Slovácký rok.Po terénních úpravách a nutných přípravách se za-čala konečně v roce 1925 budovat sokolovna. Slavnostně byla otevřena 31. července 1926.Ve 30. letech byla činnost kyjovského Sokola na-vzdory hospodářské krizi bohatá. V jednotě fungovalo mnoho odborů: biografický odbor (staral se o chod sokol-ského kina), dramatický odbor (pořádal ochotnická diva-delní představení), hospodářský odbor (kontroloval veš-

kerou činnost v jednotě po stránce finanční), loutkařský odbor, pěvecký odbor, sociální odbor (pomáhal ekono-micky slabším členům jednoty) a zábavní odbor (pořádal taneční zábavy a Slovácké roky). Činnost Sokola spočíva-la však hlavně v tělocvičných hodinách a přípravě na IX. a X. všesokolský slet v Praze.Na rok 1939 byly připraveny další akce, avšak15. březen znamenal konec veškerým plánům. Činnost Sokola prozatím zakázána nebyla, ale na jednotlivé veřej-né akce si museli sokoli vždy vyžádat povolení. Na pod-zim a v zimě roku 1939 bylo možno pozorovat v jednotě zvýšený pracovní ruch. Ten se projevoval hlavně větším počtem cvičících v tělocvičně a snahou vzdělávacího, dramatického a pěveckého odboru připravit občanům hodnotné kulturní podniky, např. Večer národní písně či divadelní představení.
Rok 1941 byl posledním rokem činnosti Sokola za války. Nejen jednotlivé jednoty, ale celá Československá obec sokolská byla rozpuštěna. Němci měli o Sokole spo-lehlivé informace; spatřovali v něm středisko odboje. Sku-tečně se také mnoho sokolů během války zapojilo do od-bojové činnosti. Pozadu nezůstali ani kyjovští sokoli, kteří se do odboje zapojili hned na začátku války. V souvislosti s případem kapitána Pechala byli zatčeni a popraveniMatěj Urban, bývalý starosta Kyjova, Antonie Urbanová, jeho manželka, Emil Cejp, MUDr. Vladimír Dunděra, 

11

robert fulghum 
v Pražírně
Kyjov byl jedním z téměř 
padesáti míst, které během 
svého českého turné navští-
vil americký spisovatel Robert 
Fulghum.  Beseda a autogra-
miáda v Pražírně byly součástí 
představení projektu Listování Lukáše Hejlíka. 
Herci přitom četli z Fulghumova románu Drž mě 
pevně, miluj mě zlehka. Robert Fulghum patří 
k nejprodávanějším spisovatelům současnosti. 
Jeho rozsáhlé turné souviselo tentokrát s novou 
výhradně českou knihou nazvanou Poprask v sý-
rové uličce. Tu si také návštěvníci Pražírny mohli 
odnést domů.
„Tato knížka je zajímavá tím, že je výběrem příbě-
hů, které byly vybrány tak, aby je Češi byli schop-
ní procítit, porozumět jim. Jsou v ní eseje a příbě-
hy jako v předchozích knihách, ale je to vlastně 
výhradně česká knížka,“ řekl Robert Fulghum. 
Procestoval celý svět, do České republiky i na 
Moravu se však vrací opakovaně. Podle vlastních 
slov přijel do Brna poprvé v roce 1994 a byl tu už 
minimálně šestkrát. Vyšla tu taky řada jeho knih.
„Tento týden podepisuji kontrakt na další knihu, 
který by měla vyjít česky v roce 2017. Je to už 
osmá kniha v češtině. Připadám si jako český 
spisovatel,“ dodal.
Robert Fulghum je světově známý zejména díky 
krátkým textům, v nichž píše o obyčejných vě-
cech, které většina z nás běžně míjí. Jeho úvahy 
o zdánlivých maličkostech oslovily miliony čte-
nářů. Sám ale rozhodně neprožil obyčejný život. 
Byl barmanem, kovbojem a závodníkem v rodeu 
nebo dokonce zen buddhistickým mnichem, 
poloprofesionálně hraje na kytaru a má několik 
vysokoškolských diplomů. Titul jeho první a nej-
známější knihy, kterou si koupilo 14 milionů lidí 
přitom tvrdí: „Všechno, co potřebuji znát, jsem se 
naučil v mateřské školce".                         (mp)



/ září 2016

strana 8

KulturaKultura / září 2016

JubIlantI
Květoslava Domanská – 94 let
Marie Výborná – 93 let
Dagmar Klabanová – 93 let
Růžena Dobešová – 93 let
Marie Pokorná – 92 let
Eliška Kratochvílová – 92 let
Ludmila Mrkvicová – 91 let
Eugenie Kružíková – 91 let
Vladimíra Procházková – 91 let
Jiřina Krojzlová – 91 let 
Eliška Cibulcová – 90 let
Helena Lavičková – 90 let
Ivan Kuřil – 85 let
Jiřina Hamalová – 85 let
Libuše Hrdličková – 85 let 
Věra Čiháková – 85 let

František Svoboda – 85 let
Ludmila Glosová – 85 let
Olga Šmídová – 80 let
Růžena Šlampová – 80 let
Jaroslava Skřivánková – 80 let
Oldřiška Briešťanská – 80 let
Zdeněk Maňák – 80 let
Marie Lupačová – 75 let
Marie Leciánová – 75 let
Josef Moravanský – 75 let
Svatopluk Slezák – 75 let
Drahoslav Brhel – 75 let
Marie Krakovičová – 75 let
Jiřina Šišáková – 75 let
Metoděj Capita – 75 let
Vladimír Vasický – 75 let
Alena Chmelařová – 75 let

naRození dítěte
Laura Kučerová – 17. 6. 2016
Matěj Moudrý – 25. 6. 2016
Jiří Vaculovič – 1. 7. 2016

ÚmRtí
Vlasta Jančová *22. 8. 1936  †5. 6. 2016
Anna Weinhönigová *8. 12. 1930  †14. 6. 2016
František Bystřický *16. 5. 1931  †22. 7. 2016

Poděkování
Děkuji panu řidiči za projevenou lidskost 
a vstřícnost, kterou projevil 28. 6. u parku 

v Kyjově. Věra Kratochvílová

jubilanti
1. října oslaví 90 let paní Marie Pencová. 
Dcera Jana s rodinou ji přejí zdraví a hlav-
ně každodenní spokojený úsměv na tváři. 
Vnoučata Renáta a Jan děkují babičce za 
lásku a péči, kterou jim věnovala a věnuje 
až doposud. 
Letos uplynulo 50 let od naší maturity na 

SZŠ  v Kyjově v oboru dětská sestra. Připo-
mněly jsme si naše mládí na setkání v červnu. 
Jsme asi poslední z absolventek, které se se-
šly před školou, protože   jsme se dozvědě-
ly, že se k 30. 6. ruší. Vzpomínky na krásné  
4 roky prožité na "zdravce" nám ale nikdo 
nemůže vzít.

V muzeu ožijí langobardi i egyptská soška
Umělec z Egypta doby faraonů vytvořil 
bronzovou sošku, která bude součástí při-
pravované expozice Vlastivědného muzea 
v Kyjově. Její přesný příběh neznáme, víme 
že začíná někdy v 1. tisíciletí před naším le-
topočtem možná někde poblíž pyramid. Jak 
se ale dostala až ke Kyjovu, to už nezjistíme. 
Snad ji sem přivezli staří Germáni nebo římští 
vojáci. Patrně ležela tisíce let v zemi, než si jí 
při procházce všimla Michaela Malářová.
„Zřejmě se na povrch dostala při orbě. Zved-
la jsem ji a na první pohled na ní byl jasný 
egyptský motiv. Proto jsem ji odevzdala do 
muzea,“ řekla nálezkyně sošky. 
Archeologický nález egyptského předmětu je 
na Moravě a v Čechách skutečně unikátní. 
Sošku ještě prozkoumají egyptologové, kteří 
o ní snad zjistí víc. Pak bude patřit k nejza-
jímavějším předmětům obnovené expozice, 
kterou připravují archeologové Masarykova 

muzea. Ta ovšem bude představovat přede-
vším nálezy o mnoho staletí mladší, z doby, 
kdy byl Kyjov jednou z metropolí kmene Lan-
gobardů.
„Chceme hlavně prezentovat Langobardské 
nálezy z unikátního pohřebiště objevené-
ho v roce 2010. Je to největší pohřebiště 
ve střední Evropě, takže je jasné, že Kyjov 
musel být jedním z nejvýznamnějších míst  
v rámci jejich sídelní kultury,“ řekl vedoucí 
archeologického oddělení Masarykova mu-
zea Jaromír Šmerda. 
„Jedním z lákadel bude i laserová technolo-
gie, která oživí Langobardy stávající z hrobů,“ 
popsal Šmerda budoucí expozici. Muzeum 
už vybralo architektonický návrh a chystá 
výběrové řízení na dodavatele. Je tedy mož-
né, že novou expozici začne budovat ještě  
v tomto roce.                 

(mp)

mlýnské kolo se roztočilo
Festival Mlýnské kolo v Bohuslavicích má 
za sebou 10. ročník a k jubileu připravil pro 
návštěvníky jedno velké překvapení – sku-
tečné mlýnské kolo, které našlo své místo 
přímo vedle pódia. Hlavní program festivalu 
proto začal jeho slavnostním představením. 
Jako autoři jsou na kole uvedeni dva lidé – 
Pavel Petržela z Vracova, který ho navrhl a 
rozkreslil plány, a hlavně Miroslav Malíšek z 
Bukovan, který přijal výzvu a celé dílo vlast-
noručně vyrobil. 
„Já jsem se na to už dřív připravoval a teď 
se to podařilo dotáhnout do konce,“ řekl 
Pavel Petržela. 
„Bylo to dost složité, dokonce jsem si mu-

sel přečíst i nějakou knížku, abych věděl, 
jak se to dřív dělalo,“ dodal Miroslav Ma-
líšek. 
Samozřejmě v programu nemohlo chybět 
pasování nových čestných mlynářů. Majite-
lé mlýna manželé Abramuszkinovi tak oce-
ňují ty, kteří jim pomáhají v činnosti nebo se 
starají o zachování tradic. 
Tentokrát jich bylo pět a tabulky s jejich 
jmény se ihned poté staly výzdobou mlýna. 
Příchozí se také seznámili s tím, že bohu-
slavický mlýn už má i své legendy vydané 
ve speciální publikaci, která je dvojjazyčná 
– v ruštině a češtině. Sestavil ji Wladimir 
Abramuszkin. Seskládal legendy z toho, 

co se v obci dřív vyprávělo a zbytek dodal  
z vlastní fantazie. 
„Některé jsou úplně vymyšlené, některé  
v sobě mají historický podklad a někte-
ré jsou podle pravdy, jako třeba legenda  
o Napoleonovi,“ vysvětlil Abramuszkin. 
Do díla se autor knihy pustil hlavně proto, že 
bohuslavická historie je sice velmi bohatá, 
ale opírá se především o fakta. Chybí ona 
romantická část, což je škoda především 
pro bývalý vodní mlýn. V kulturním progra-
mu se představili tradiční účastníci, ale pře-
devším mládežnické soubory. Těm se snaží 
autor pořadu Pavel Petržela dávat co nej-
větší prostor.                                          (zš)

foto: michaela malářová



/ září 2016

strana 9

Kultura

Poděkování
Dovolte nám tímto poděkovat za velmi 
lidský a příkladný přístup při ošetřování 

a péči o našeho manžela a otce Jana Švar-
ce. Velmi rádi bychom poděkovali všem 

zaměstnancům krčního oddělení, zejména 
panu doktorovi Leoši Rouskovi, Mgr. Evě 

Zajícové a doc. Petrovi Kučerovi. Také 
bychom chtěli poděkovat personálu rychlé 

záchranné služby Kyjov.
Rodina Švarcova

Knižní novinky
PostaV hlÍdKu
harper lee (232 stran)
Kniha, která byla napsána již před vydáním 
fenomenální „Jako zabít ptáčka“ a odehrává 
se dvacet let poté… Šestadvacetiletá Jean 
Loiuse Finchová (Čipera) se vrací z New Yor-
ku do Maycombu v Alabamě, aby navštívila 
svého stárnoucího otce Atticuse. Doma zjiš-
ťuje, jak se její město i blízcí lidé pod tlakem 
politických i rasových motivů změnili. Na-
jednou se jí začnou vybavovat vzpomínky 
na dětství, a to, čemu vždy věřila, se začíná 
drolit. Prožívá také vztah se svým vyvoleným, 
který vzhlíží k jejímu otci. Ovšem ona sama 
si přestává být jista, zda je to stále ten neo-
chvějný hrdina, jenž stojí vždy na straně prá-
va a spravedlnosti, jak se jevil v mládí.

s cejchem Vraha – mordy 
V časech cÍsaře rudolfa II. 
jan bauer (240 stran)
Lukáš Trobl z Květnice, syn z nepříliš vý-
znamného českého rodu, se po studiích na 
evangelické univerzitě v Heidelberku vrací 
do Čech a uchází se o místo na císařském 
dvoře. V malostranské krčmě se dostane do 
hádky s vlašským alchymistou. Přes císařský 
zákaz soubojů se muži utkají a Lukáš svého 
soupeře lehce zraní. Druhý den ráno je Lukáš 
zatčen, neboť jeho protivník je nalezen mrtev.

dlouhá cesta 
hana marie Körnerová (336 stran)
V září 1793 ovládli Francii jakobíni a jejich 
téměř roční soupeření o moc s girondisty 
vyvolalo novou vlnu poprav. Pod gilotinou 
skončilo téměř dvacet tisíc lidí. Horší dobu k 
návratu do rodné země si Hermína de Marig-
ny vybrat nemohla. Na doporučení matčina 
právníka se vydává do Paříže, aby zachránila 
alespoň zbytky rodinného majetku. Po pěti 
letech strávených mimo Francii však přijíždí 
do země, kterou už nepoznává, a brzy zjišťu-
je, že riziko, které podstupuje, je příliš velké.

sImPsonoVa KnIhoVna moudrostI - 
margIna KnIha
matt greoning (96 stran)
Mysleli jste si, že o Marge víte všechno a že 
toho k vědění zase až tak moc není? Možná 
budete překvapeni, kolik toho známá Marge 
Simpsonová skrývá za tím znepokojeným 
mručením a svou až nebezpečně vysokou 
modrou trvalou. Je to žena, která si jde tvrdě 
za svým – ať už v boji proti televiznímu násilí 
nebo ve vlastní divadelní hře. V této knize se 
vydáte po stopách a 
historii žen rodiny Bou-
vierových, budete se 
potýkat s  každoden-
ními trápeními milující 
matky v  domácnosti. 
Tím nejdůležitějším ale 
je, že se určitě dobře 
pobavíte.

Knihy na koupališti

Naše knihovna se rozhodla zpříjemnit ná-
vštěvníkům kyjovského koupaliště letní dny. 
V areálu koupaliště (směrem vpravo od vcho-
du při vstupu do areálu) je letos umístěno 
zákoutí s výběrem literatury pro děti i dospě-
lé. Knihy si návštěvníci můžou půjčit zdarma 
kdykoliv během pobytu na koupališti. 
Knihy jsou k dispozici i na přírodním koupa-
cím biotopu v Bohuslavicích u vstupu do ša-
ten pro ženy.

nebojme se počítačů 
aneb základy práce na Pc 

Městská knihovna Kyjov od září 2016 otevírá 
kurz pro dospělé Základy práce na PC. Kurz 
je zcela zdarma. Stačí se přihlásit osobně 
v dospělém odd. MK nebo e-mailem na ad-
rese: akvizice@knihovna-kyjov.cz.

Pokračuje čtenářský 
kroužek pro malé čtenáře

Ani vy, ani vaše děti nemusíte být nejlepšími 
čtenáři, aby vás čtení bavilo. Pro ty, kteří to 
tak mají, bude (v případě dostatečného po-
čtu zájemců) opět v dětském oddělení od 
září fungovat čtenářský kroužek. Scházet se 
bude vždy ve středu od 13.30 do 15.00. Při-
hlášení je možné v dětském oddělení knihov-
ny se souhlasem rodičů.

literární soutěž 
Vyhlašujeme literární soutěž - legendy a 
mýty mého kraje v rámci projektu Jižní 
morava čte. Projekt je financován Jiho-
moravským krajem. Podmínky soutěže: 
1) odevzdat vyplněnou přihlášku (přihláš-
ka je k vyzvednutí v knihovně, na pobočce 
v Bohuslavicích nebo ke stažení na web. 
stránkách knihovny),
2) napsat soutěžní práci (libovolný slohový 
útvar: povídka, pohádka, esej nebo bá-
seň) na motivy skutečných či smyšlených 
legend a pověstí, a to v  rozsahu min. 1  
a max. 5 stran textu,
3) Soutěžní práci - rukopis nebo tištěnou 
podobu - odevzdat osobně v  knihovně 
nebo zaslat v  elektronické podobě na e-
mail: detske@knihovna-kyjov.cz do 30. 
10. 2016. 
Soutěž je určena pro děti: 1. kategorie: 6 
– 9 let, 2. kategorie: 10 – 18 let. Více in-
formací na webových stránkách knihovny.

muzeum vystavuje staré fotografie, pohlednice 
a faksimile historických listin
Fotografie a pohledy na Kyjov ukazuje sou-
časná výstava vlastivědného muzea. Vznik-
la k výročí 890 let od první písemné sbír-
ky o městě a její součástí jsou i faksimile 
nejstarších dochovaných listin. Výstava se 
jmenuje Kyjovské proměny a právě ty na ní 
také návštěvníci uvidí. Ukazuje totiž vývoj 
jednotlivých budov nebo částí města. 
„Nejstarší fotografie máme z roku 1904, 
kdy vznikly na retrospektivní výstavu. Po-
hlednice jsou z konce 19. století,“ řekla 
vedoucí Vlastivědného muzea Kyjov Blanka 
Pokorná. 
 Mladší snímky pak ukazují především ob-
dobí reálného socialismu a ty nejnovější 
jsou ze současnosti. Nechybí datace a po-
pisky, takže lze snadno vysledovat vývoj 
jednotlivých částí města. Většina pohledů a 
všechny fotografie jsou z depozitáře muzea.
Mezi nejzajímavější exponáty patří faksimile, 
tedy přesné kopie dvou historických listin. 
„Je to listina z roku 1515, kterou Vladislav 
II. Jagelonský povoluje městu pečetit čer-
veným voskem a listina z 18. srpna 1548, v 

níž Ferdinand II. přijímá Kyjov do své komo-
ry, takže tím se vlastně stává městem krá-
lovským,“ popsala oba dokumenty Blanka 
Pokorná. 
Výstava potrvá do konce října. Některé 
snímky se objeví i v rozsáhlé fotografické 
knize o Kyjovu, kterou město ve spolupráci 
s muzeem připravuje v rámci oslav svého 
výročí.

(mp)



placená inzerce

www.freepoint.cz  /  tel: 800 888 949

internet bezpečně — rodičovský zámek
— filtr obsahu webu
— bezpečnostní brána

Chraňte své děti a domácnost
před riziky virtuálního světa.
Rychlé a spolehlivé připojení
až 100 Mb/s a navíc:

strana 10

Reprezentativní příklad: Chci si půjčit 160 000 Kč. Celková výše úvěru 161 500 Kč zahrnuje poplatek za poskytnutí úvěru ve výši 1 500 Kč. Doba trvání úvěru 60 měsíců. Úroková sazba 6,2 % p. a. Výše měsíční splátky 3 138 Kč. Roční procentní 
sazba nákladů (RPSN) 6,8 % p. a. Celková splatná částka 188 691 Kč.  •  Částka ve výši 3 000 Kč bude poskytnuta v případě sjednání PRESTO Půjčky s dobou trvání min. 60 měsíců, s pojištěním schopnosti splácet a s aktivně užívaným účtem 
v UniCredit Bank. Celková výše úvěru (včetně ceny pojištění) musí přesáhnout částku 100 000 Kč. Nabídka platí do odvolání.
Toto sdělení slouží pouze pro informační účely a není návrhem na uzavření smlouvy.

Vyřešte všechno hned s PRESTO Půjčkou, která vám dává víc.

Získejte třeba 100 000 Kč jen za 1 493 Kč měsíčně.

PRESTO Půjčka

Chci

UniCredit Bank Expres v Kyjově, Jungmannova 1310/10
Průchod mezi náměstím a autobusovým nádražím
Po–Čt: 8.00–16.30, Pá: 8.00–15.30, www.unicreditbank.cz

NYNÍ

3 000 Kč
BONUS

být připraven 
na cokoliv už teď.

Advokátní kanceláø  Mgr. Ivany Zelenkové

                Mgr. Ivana Zelenková, advokátka, se sídlem advokátní  kanceláøe Brno,                       

               Pekaøská 4, poboèka Kyjov, Jungmannova 1310

               Mgr. Veronika Husièková, advokátka

Právní poradenství v oblasti práva obèanského, obchodního, rodinného, pracovního a 
trestního práva.

• sepisy kupních smluv, darovacích smluv, smluv o zøízení vìcných bøemen(služebností),

• úprava pomìrù  k nezleti lým dìtem- výchova a výživa, výživné pro dìti zleti lé,

• rozvod manželství a vypoøádání spoleèného jmìní manželù,

• zakládání obchodních spoleènosti a zmìny v obchodních spoleènostech, smìneèné právo,

• pracovní právo a náhrada škody z pracovnìprávních vztahù,

• obhajoba v trestním øízení a zastupování poškozených v trestním øízení.

Kontakt:

Mgr. Ivana Zelenková,   advokátka,   tel. 602353734,   email: offi ce@akzelenkova.cz

Mgr. Veronika Husièková,  advokátka,  tel. 775290530,  email: veronikahusickova@akzelenkova.cz

Úøední hodiny:  pondìlí, pátek od 8.00 hod. do 15.00 hod  (v ostatní dny po telefonické domluvì)

                
               Pekaøská 4, poboèka Kyjov, Jungmannova 1310

               Mgr. Veronika Husièková, advokátka

                
               Pekaøská 4, poboèka Kyjov, Jungmannova 1310

               Mgr. Veronika Husièková, advokátka

Reklama v Kyjovských novinách

tel.: 777 711 055



placená inzerce strana 11

Svatoborská 451 „u Budvarky“, Kyjov

736 611 573
ulmanoval@seznam.cz

více na: pedikuralu.webnode.cz

PEDIKÚRA - EPILACE
LENKA ULMANOVÁ

Svatoborská 451 „u Budvarky“, Kyjov

736 611 573
ulmanoval@seznam.cz

více na: pedikuralu.webnode.cz

Občas přijdu na poslední chvíli, 
ale prevence v mobilu mi chodí včas!

     Přejděte do 30. 9. 2016 k ČPZP a budeme 
vám zasílat SMS k preventivním prohlídkám 
ZDARMA.

205
kód pojišťovny

prevencevmobilu.cz

✆ 810 800 000
 www.cpzp.cz

 Koupím byt 2+1 v Kyjově. Spěchá. Peníze 
z prodeje domu.  
Tel: 739 823 546 

 Koupím dům se zahrádkou v Kyjově 
nebo dobrou dostupností do Kyjova.  

Tel: 605 432 994 
KYJOV, roh ulice Jungmannovy a Svatoborské, č.p. 23

naproti OD Skleňák

www.modaprostejov.cz

ŠOKUJÍCÍ
KRACH

88%LIKVIDUJEME
NAPROSTO VŠE MUSÍ PRYČ!!!

CEN
S E  S L E V O U

AŽ NEUVĚŘITELNÝCH

!

Slevy až 88%?!! Ano, je to skutečně tak!!! Dámskou sukni ve větších
velikostech jsme slevnili z 639,- Kč na super 77,- Kč! Pánské obleky 
můžete nyní nakoupit od úžasných 555,- Kč, pánské kalhoty 
od 99,- Kč, pánské košile od 99,- Kč, ... Slevnili jsme pro Vás tisíce 
kusů zboží. Všechny tyto nízké ceny jsou již uvedeny na jednotlivých 
kusech zboží. S těmito super slevami končíme vyprodáním zásob! 
Přijďte, určitě si vyberete z nabídky pánského i dámského zboží!!!



/ září 2016

strana 12

Kulturní pozvánky

dŮm kultuRY

2. 9. 7.00 – 15.00, před Domem kultury 
a městská tržnice
FaRmáŘSkÉ tRHY
Čeká na vás prodej uzenářských výrobků, trdel-
níků, sýrů, výrobků ze dřeva, vína z černého ry-
bízu, čajů, bylinek, koření, přísad, sukulentů, do-
mácích nudlí, cukrářského a pekařského zboží, 
zahradnických potřeb, proutěných výrobků.
    
9. 9. v 15.00, před radnicí
ŘemeSla na kYJovSku
Ukázky tradičních lidových řemesel zaměře-
ných na tradiční jídla a vinařství. Doprovodný 
program do 22 hodin. 
              
13. 9. v 19.00, divadelní sál
Seriál dechových hudeb
kameníkovI muzIkantI
Historie Kameníkových Muzikantů se za-
čala psát v únoru roku 1990, kdy Bohumír 
Kameník definitivně odešel z profesionální 
dechovky Moravěnka a založil tento soubor.  
V současnosti, už se svým synem Ondrou, 
též trumpetistou, připravil program pro veřej-
nou produkci, kterou obnovil činnost Kame-
níkových Muzikantů. 

12. 9. v 16.30, Galerie-Čajovna
vernisáž výstavy obRazY a leGendY
Wladimir abramuszkin 
Výstava obrazů a autogramiáda knihy „Legen-
dy zapomenutého mlýna“. Výstava potrvá do 
7. října.
   
23. 9. - 25. 9., malý sál         
vÝStava ovoCe, zelenInY, vInnÝCH 
HRoznŮ a květIn
Český zahrádkářský svaz  Kyjov pořádá ob-
lastní výstavu ovoce, zeleniny, vinných hroz-
nů a květin.

23. 9. v 18.00, divadelní sál
Svou káRu táHnem dál
Pořad ke 40. výročí založení dětského fol-
klorního souboru KYJOVÁNEK. Účinkující: 
DFS Kyjovánek, Přípravka Slováckého sou-
boru Kyjov, Slovácký soubor Kyjov, Vyslúžil-
ci z Kyjova, zpěvačky a zpěváci čtyřicetileté 
historie Kyjovánku, cimbálová muzika DFS 
Valášek z Kozlovic.

23. 9. ve 20.00, estrádní sál              
beSeda u CImbálu
navazující na pořad ke 40. výročí založení 
dětského folklorního souboru KYJOVÁNEK.
    
28. 9. v 9.00, foyer estrádního sálu 
vIII. SvatováClavSkÝ pŘeboR v ŠaCHu
Otevřený přebor okresu Kyjov v rapid šachu 
na rok 2016. Prezence od 8.30, tempo hry 
je stanoveno na 2 x 20 minut, hraje se 7 kol. 
Přihlášky zasílejte nejpozději do 23. 9. na sa-
chykyjov@seznam.cz. Přihlášení při prezen-
ci možné pouze do naplnění kapacity sálu. 
Amatérské i profesionální šachisty všech 

věkových kategorií zvou pořadatelé ze spol-
ku Šachy Kyjov. 

27. 9. v 15.00 a ve 20.00, divadelní sál
poSlední aRIStokRatka
Poslední aristokratka je vtipným a velmi 
úspěšným příběhem rodiny hraběte Františ-
ka Antonína Kostky z Kostky, který napsal 
milotický kastelán Evžen Boček. PŘEDSTA-
VENÍ JE VYPRODÁNO. JEDNÁME O DAL-
ŠÍM TERMÍNU. Předpokládaný termín konání 
je březen 2017. Termín předprodeje bude  
s předstihem avizován. Děkujeme.
 
kuRz tanCe pRo StudentY 
a uČně zaČáteČníkY
Kurz obsahuje 13 lekcí po dvou vyučovacích 
hodinách, zahájení ve čtvrtek 29. září a ukon-
čení v  lednu 2017. Na 1. lekci nutný spole-
čenský oděv. 

taneČní kuRz pRo doSpělÉ
První lekce proběhne v  pondělí 26. 9. od 
19.45 hodin do 22 hodin. Přihlašovat se 
můžete v  předprodeji na Kulturním domě 
(pondělí, středa, čtvrtek 13.30 – 16.30) nebo  
e-mailem program@mkskyjov.cz. Proběhne 
10 lekcí v estrádním sále Kulturního domu pod 
vedením tanečního mistra Libora Brožíka.

nabídka předplatného na sezónu 
2016/2017 kruh přátel hudby
Předplatné je možné zakoupit v Informačním 
centru v Kyjově a v  pokladně Domu kultury 
Kyjov (po, st, čt 13.30 – 16.30)
5. 10. 2016 - Clarus Kvartet
2. 11. 2016 - Václav Hudeček
6. 12. 2016 - Musica Dolce Vita
3. 1. 2017 - komorní orchestr Města Kyjova 
a Carmina Vocum
7. 2. 2017 - Janáčkovo Kvarteto
7. 3. 2017 - Skladatelé krásným ženám
4. 4. 2017 - klavírní trio Pražské Hamu
2. 5. 2017 - violový recitál

připravujeme
5. 10. - Clarus Kvartet (koncert v rámci KPH) 
11. 10. - DH Mistříňanka 
12. 10.  - Mandarinkový pokoj (hrají: Maroš 
Kramár, Zuzana Tlučková, Pavol Topoľský, 
Bibiana Ondrejková)
20. 10. - Úsměvy Iva Šmoldase     
1. 11. - Veselá trojka
2. 11. - Václav Hudeček
3. 11. - Návštěvy u pana Greena (již v před-
prodeji. Hrají: Stanislav Zindulka, Matěj Hádek.)
25. 11. - Bosé nohy v parku (již v předprodeji. 
Hrají: Rudolf Hrušínský, Veronika Freimanová, 
Anna Linhartová, Radúz Mácha.)                             

kIno panoRama

1. 9. v 17.30 ve 2D, 2. 9. v 17.30 ve 3D, 
4. 9. v 17.30 ve 2D
mŮJ kamaRád dRak
USA/2016. Dlouhá léta udivoval starý řezbář, 
pan Meacham, děti ze sousedství pohádkami 

o divokém drakovi, který žije hluboko v lesích 
severozápadního pobřeží Spojených států. 
Pro jeho dceru Grace, správkyni v místním 
národním parku, jsou jeho příběhy jen divoký-
mi historkami, dokud nepotká malého Peta.

3. 9. v 17.30 ve 2D, 9. 9. ve 20.00 ve 2D
SebevRaŽednÝ oddíl
USA/2016. Dejte dohromady tým těch nejne-
bezpečnějších superzločinců na celém světě, 
kteří si právě kroutí své tresty, vyzbrojte je tím 
nejefektivnějším arzenálem, který má vláda  
k dispozici, a pošlete je porazit záhadnou ne-
přemožitelnou entitu.

1. 9. ve 20.00 ve 2D, 3. 9. ve 20.00 ve 3D
ben-HuR 
USA/2016. Ben-Hur je epický příběh Ben
-Hura, potomka významného knížecího rodu 
z Jeruzaléma, jehož adoptivní bratr Messala, 
vysoce postavený příslušník římské armády, 
ho křivě obviní ze zrady.

2. 9. ve 20.00
zHaSnI a zemŘeŠ
USA/2016. Když Rebecca odešla z domova, 
myslela si, že za sebou nechala i své strachy  
z dětství. Když v době dospívání zhasla, neby-
la si nikdy úplně jistá, co je skutečné a co není. 

4. 9. v 15.30 ve 2D, 25. 9. v 15.30 ve 3D
doba ledová: mamutí dRCnutí
USA/2016. Ledová událost roku! Scratova 
epická honba za nepolapitelným žaludem jej 
katapultuje do vesmíru, kde náhodně spustí 
sérii kosmických událostí, které transformují 
a ohrozí ledový svět.

4. 9. ve 20.00, 8. 9. v 18.30
Sezn@mka
ČR/2016. Adam a Eva měli k seznámení ide-
ální podmínky, byli rovnou nazí a bez jakéko-
liv konkurence. Dnes se ale nalezení partnera 
může stát pěkně tvrdým oříškem. 

7. 9. v 9.30 a 15.30
bIJáSek: anGRY bIdRS ve FIlmu
USA/2016. Ostrov, kde žijí nelétaví, ale ji-
nak velice šťastní ptáci. Až na pár výjimek. 
Ruďák, věčně vzteklý opeřenec, neposedný 
Žluťas a výbušný Bombas tvoří v tropickém 
ráji partičku neoblíbených outsiderů. 

7. 9. v 19.00
FIlmovÝ klub: toHle Je náŠ Svět
USA/2016. Hluboko v lesích mimo civiliza-
ci vychovává svérázný a charismatický otec 
svých šest dětí podle vlastních představ. 
Jejich život připomíná letní tábor v ráji, plný 
neotřelých pravidel a her.

8. 9. v 17.30 ve 2D, 11. 9. v 17.30 ve 3D, 15. 
9. v 17.30 ve 2D, 16. 9. v 17.30 ve 3D
obR dobR 
USA/2016, režie Steven Spielberg. Příběh 
mladé dívky a laskavého obra známého jako 
Obr Dobr, kteří se vydávají na dobrodružnou 
cestu s cílem zajmout zlé lidožroutské obry, 
kteří pronikají do světa lidí.



/ září 2016

strana 13

Kulturní pozvánky

9. 9. v 17.30 ve 2D, 10. 9. v 17.30 ve 3D
StRa tRek: do neznáma
USA/2016. Posádka hvězdné lodi U.S.S. 
Enterprise zkoumá nejvzdálenější kouty a ne-
zmapovaná místa vesmíru. A zde se setkávají 
s novým, záhadným nepřítelem, který je i ce-
lou Federaci vystaví těžké zkoušce.

10. 9. a 11. 9. ve 20.00
matkY na taHu
USA/2016. Film vypráví příběh mimořádně 
úspěšné matky prožívající zdánlivě dokonalý 
život, ale ve skutečnosti je díky neustálému 
stresu na pokraji zhroucení.

11. 9. v 15.30 ve 2D, 28. 9. v 17.00 ve 3D
Hledá Se doRY
USA/2016. Oblíbená modrá rybka Dory, která 
si spokojeně žije na korálovém útesu s Ne-
mem a Marlinem. Pak si ale Dory z ničeho nic 
vzpomene, že kdysi a kdesi ztratila své rodiče.

14. 9. v 16.30
bIo SenIoR: teoRIe tYGRa
ČR/2016. Veterinář Jan už toho má dost. 
Poslední kapkou je smrt tchána, kterému 
taky došly síly a trpělivost. Babička totiž vždy 
rozhodovala o jeho životě, stáří, a nakonec  
i o tom, jak a kde bude pohřbený. A Janovi 
začíná být jasné, že je na té samé cestě.

14. 9. v 19.00
pRoJekt 100: StRaCI na CHmelu
ČR/1964. Studentka Hanka se na chmelové 
brigádě stává středem zájmu vychloubačné-
ho premianta Honzy a čestného a zásado-
vého, byť poněkud svéráznějšího Filipa. Ro-
mantika v podkroví školy, kde jsou studenti 
ubytováni, však končí necitlivým zásahem 
pedagogického dozoru. Svěží, optimistický 
český film. 

15. 9., 16. 9. a 18. 9. ve 20.00
dítě bRIdGet JoneSovÉ
USA/2016. Trvalo to trvalo, ale nejslavnější 
single holka na světě je konečně zpátky mezi 
námi. Podle názvu to sice vypadá, že se na ni 
konečně usmálo štěstí, ale to by nebyla Brid-
get, kdyby takový prostý akt, jakým je třeba 
početí, neprovázely znepokojivé otázky. Na-
příklad ta, kdo je otcem.

17. 9. v 17.30 a 20.00, 18. 9. v 17.30, 23. 9. 
ve 20.00, 30. 9. ve 20.00
pRázdnInY v pRovenCe
ČR/2016. Léto neskončilo, zábava trvá. Voj-
ta Kotek, Jakub Prachař a Kryštof Hádek se 
po zimní komedii Padesátka vrací na plátna 
kin s letní atmosférou a s francouzskou vůní  
v komedii Prázdniny v Provence. 

18. 9. v 15.30
taJnÝ ŽIvot mazlíČkŮ
USA/2016. Co dělají vaši čtyřnozí miláčci, 
když nejste doma? Odpověď na otázku, kte-
rou se trápí každý kočičkář a pejskař, najdete 
v animované komediální lahůdce Tajný život 
mazlíčků. 

21. 9. v 19.00
FIlmovÝ klub: CeSta do FantazIe
Japonsko/2016. Desetiletá Chihiro je obyčej-
ná japonská holčička. Když se se svými rodi-
či vydává poprvé do nového bydliště, jejich 
auto zabloudí na opuštěnou lesní cestu, ve-
doucí k záhadnému tunelu. Chihiro i její rodi-
če se vydají dovnitř a objeví cosi, co považují 
za opuštěný lunapark. 

22. 9. a 23. 9. v 17.30
loveCká Sezona: StRaŠpYtel
USA/2016. Grizzly Boog se sice úspěšně za-
bydlel v divočině, ale jeho instinkty domácího 
mazlíčka v něm přetrvávají. Jedním z nich je 
strach. A když jednou Elliot u táboráku přidá 
k dobru historku o nebezpečném vlkodlakovi 
z místních lesů, Boogovi začne být les ne-
pohodlný. 

22. 9 a 24. 9. ve 20.00
tÝpCI a zbRaně
USA/2016. Film byl natočen podle skutečné-
ho příběhu dvou přátel, čerstvých dvacátníků 
žijících během války v Iráku v Miami Beach, 
kteří se rozhodli plně využít málo známou 
vládní iniciativu umožňující malým firmám 
ucházet se o zakázky americké armády. 

24. 9. v 17.30 ve 2D, 25. 9. v 17.30 ve 3D, 
29. 9. v 17.30 ve 2D, 30. 9. v 17.30 ve 3D
Čapí dobRodRuŽStví
USA/2016. Čápi nosí děti... nebo alespoň 
nosívali. Teď nosí balíčky pro celosvětového 
internetového giganta Cornerstore.com. Nej-
lepší doručovatel společnosti, čáp Junior, má 
být zanedlouho povýšen, když náhodně ak-
tivuje stroj na výrobu dětí a ten bez jakékoliv 
autorizace vyrobí rozkošnou holčičku.

25. 9. a 29. 9. ve 20.00
Sedm StateČnÝCH
USA/2016. Fugua přináší na plátna kin vlastní 
moderní vizi klasického příběhu sedmi stateč-
ných. Městečko Rose Creek neustále ohro-
žuje banda lotrů bezohledného průmyslníka 
Bartholomewa Boqua, který se v honbě za 
ziskem nezastaví před ničím. Zoufalí obyvatelé 
pod vedením Emmy Cullenové se rozhodnou 
požádat o pomoc sedm mužů, pro které, stej-
ně jako pro Boqua, žádné zákony neplatí. 

28. 9. 19.00
StRaŠIdla
ČR/2016. Rodina hejkala Huga obývá poklid-
ně starou vilu na pokraji města. Sladký straši-
delný život, v němž si Hugo hejkal, jeho paní 
Patricie a její matinka Žofie čarovaly, vodník 
Bubla se staral o dušičky a víla Jitřenka si 
tančila lehkonohé tanečky, změní vpád úřed-
níka Patočky, který má na obecním úřadě ve 
správě evidenci budov.

RadnIČní GaleRIe

13. - 30. 9. 
vÝStava olŘICHa Štepánka - 
obRazY a plaStIka

Město Kyjov Vás co nejsrdečněji zve na vý-
stavu výtvarníka Oldřicha Štěpánka Obrazy  
a plastika. Vernisáž výstavy se uskuteční  
v úterý 13. 9. v 17.00 v Radniční galerii. Ol-
dřich Štěpánek se mimo jiné věnuje figurální 
plastice a olejomalbě abstraktních krajin. 
24. - 25. 9. proběhnou v rámci výstavy dny 
otevřených ateliérů, během nichž mají 
návštěvníci možnost nahlédnout do proce-
su vzniku uměleckého díla. V  těchto dnech 
bude galerie otevřena od 10.00 do 17.00.

baRevnÉ lÉto 
S kYJovSkÝm íČkem 2016

výstava • beseda • divadlo • prohlídky • folklor
Atrium informačního centra, Svatoborská 26, 
Kyjov. Více informací na plakátech, na www.
ickyjov.cz nebo na facebooku: Informační 
centrum města Kyjova. Vstupy na všechny 
akce zdarma.

4. 9. v 19.30 
InGRIŠ! eduaRd InGRIŠ
Cestovatelská beseda Petra Horkého s promí-
táním stejnojmenného dokumentu o osudech 
českého hudebního skladatele (mimo jiné auto-
ra písně Teskně hučí Niagara), který v roce 1947 
opustil Československo a už se sem nikdy ne-
vrátil. Pracoval jako kameraman pro Hollywood, 
působil v Limě jako šéfdirigent státní filharmonie 
Peru. Procestoval celé povodí Amazonky a jako 
jeden z prvních kameramanů natáčel mezi do-
morodci. Byl přítelem cestovatele Thora Heyer-
dahla – uskutečnil dvě plavby na balsovém voru 
napříč Pacifikem po stopách expedice KON-TI-
KI, po Peru cestoval společně s dvojicí Zikmund – 
Hanzelka. Během svého života pořídil unikát-
ní filmový a dokumentační archiv, který autor  
a režisér Petr Horký společně s Miroslavem Zik-
mundem v roce 2001 v USA zabezpečili a pře-
vezli do Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně.

3. 9. ve 14.00, Kyjovský pivovar
aStRonomICká SeŠloSt 
pRo ŠIRokou veŘeJnoSt aneb 
pocta astrofyziku Rndr. Jiřímu Gygarovi k jeho 
osmdesátinám. Setkání s oslavencem a dalšími 
osobnostmi s prostorem na otázky a odpovědi 
z oblasti nejen astrofyzikální. Součástí progra-
mu bude udělení Ceny starosty Města Kyjova 
Jiřímu Grygarovi za šedesátiletý vřelý vztah ke 
Kyjovu. Pořádá o.s. Omega plus Kyjov.

edukante

Otevíráme novou skupinu SebeobHáJCŮ. 
Jedná se o svépomocnou skupinu osob  
s mentálním postižením, která se bude schá-
zet 1x měsíčně. Více informací a přihlášky na 
tel. čísle 776 760 784. 
22.9. v 16.00 - beseda ÚSkalí domáCí 
pÉČe v Městské knihovně Kyjov. Pro osoby 
pečující v domácí péči o seniory, dlouhodobě 
nemocné či osoby s postižením i ostatní, kte-
ré toto téma zajímá.



/ září 2016

strana 14

Kulturní pozvánky
Sport

Sport
noc sokoloven - 145. výročí založení sokola Kyjov
Dne 23. září se opět otevřou veřejnosti dveře 
kyjovské sokolovny. Kyjovský Sokol se podruhé 
zapojí do celostátní akce vyhlášené ČOS nava-
zující na úspěšné Noci muzeí, knihoven či kos-
telů. Cílem je ukázat veřejnosti činnost jednotli-
vých sokolských organizací a jejich sportovních 
oddílů a dát jí možnost aktivního zapojení do 
jednotlivých cvičení podle vlastního zájmu  
a schopností. Letošní Noc sokoloven je věno-
vána 145. výročí založení Sokola Kyjov. Stalo 
se tak 1. října 1871, devět let po vzniku první 
sokolské jednoty v  Praze založené 16. února 
1862 na základě programových myšlenek dr. 
Miroslava Tyrše a jeho přítele Jindřicha Fügnera.
Sokol Kyjov od svého vzniku plnil základní so-
kolské myšlenky rozvoje těla a ducha. V době 
největšího rozkvětu v 1. polovině 20. století zde 
mimo tělocvičný odbor aktivně pracoval odbor 
zábavní, dramatický, pěvecký či loutkářský. 
V současnosti je stánkem ryze sportovním. Ak-
tivně zde působí oddíl všestrannosti, volejbalo-
vý oddíl, oddíl tenisu, šachový oddíl, cyklistický 
oddíl, oddíl dětského aerobiku a workout. 
Oddíl všestrannosti navazuje na tradiční so-
kolská cvičení. Čítá 56 členů, z  nichž čtyři se 
v letošním roce dožívají významného osobního 
jubilea. 90 let slaví Věra Tomanová, Eliška Cibul-
cová, Otakar Cibulec a Miroslav Kořínek. Mimo 
pravidelné cvičení v tělocvičně sokolovny zalo-
žili členové oddílu všestrannosti turistický oddíl 
a pravidelně jednou týdně podnikají poznávací 

výlety do blízkého i vzdálenějšího okolí Kyjova. 
Členové volejbalového oddílu se již několik let 
účastní 1. volejbalové ligy AVL v  mixech, ve 
které se udrželi i pro následující sezónu a pra-
videlně se zúčastňují různých turnajů v  rámci 
okresu. V oddíle stolního tenisu působí 16 ak-
tivních členů, kteří se účastní nejvyšší okresní 
soutěže, kam byla v  loňské sezóně přihlášena 
4 družstva, z nichž družstvo C a D skončilo na 
pěkném 4. místě. V  šachovém oddílu půso-
bí 19 aktivních členů, z  toho 4 děti do 15 let. 
Dlouhodobě je tento oddíl velmi úspěšný. Do-
spělí členové se účastní krajského i okresního 
přeboru, přičemž v krajském přeboru v  loňské 
sezóně obsadili 4. místo. V letošní sezóně měli 
ještě v  předposledním kole šanci na vítězství, 
nakonec skončili pátí. Velmi úspěšný je dětský 
šachový kroužek, jehož členové se na turnajích 
umísťují na předních místech. Jakub Strnad se 
v kategorii do 15 let stal okresním přeborníkem. 
Šachový oddíl pořádá v  Kyjově tradičně dva 
jednodenní turnaje: jarní pro děti a druhý pod-
zimní pro hráče bez rozdílu věku. Ten letošní se 
uskuteční 28. září. Úspěšným cyklistickým od-
dílem pod vedením Vladimíra Huška prošla celá 
řada mladých cyklistů včetně budoucích repre-
zentantů. Tradičně se podílí na pořádání jarního 
cyklistického závodu Kyjovským Slováckem, 
ten letošní se jel v  rámci Českého cyklistické-
ho poháru. V  červnu uspořádal oddíl závody 
v rámci Mistrovství ČR jak časovku, tak závody 

jednotlivců s hromadným startem. Od loňské-
ho roku našel své zázemí v sokolovně úspěšný 
oddíl dětského aerobiku, který se účastní všech 
soutěží v rámci České republiky, odkud si přivá-
ží medailová umístění. Nejmladším oddílem je 
oddíl workoutu, cvičení s  vlastním tělem, kte-
rý moderním stylem vlastně praktikuje původní 
Tyršovy myšlenky. Mimo aktivní cvičení klade 
důraz i na mimotréninkové aktivity zaměřené 
především na podporu životního prostředí.
Pokud vás přehled našich aktivit zaujal, rádi vás 
přivítáme na Noci sokoloven dne 23. září, kde 
si budete moci se členy jednotlivých oddílů za-
cvičit a v případě zájmu rozšířit jejich řady. Sou-
časně s námi aktivně oslavíte naše 145. výročí 
založení Sokola Kyjov.

za výbor sokola Kyjov
mgr. taťána martonová

noc v sokolovně – 23. září 18.00 – 22.00
program: 
18.00 – 19.00 - benefiční koncert Torzo Narajama,
19.00 – 20.00 - si můžete vyzkoušet: stolní te-
nis, tělesnou zdatnost na cvičebních nářadích, 
workout (cvičení s vlastní vahou těla), jízdu na 
cyklistickém trenažéru, základy aerobiku, zákla-
dy volejbalu, základy šachu,
20.15 – 22.00 - táborák, k poslechu i tanci hraje 
Začalovec.
Benefiční koncert je pořádán na podporu nezis-
kové organizace Prales dětem.cz

GaleRIe doma

9. 9. v 17.30
veRnISáŽ vÝStavY vÝStava aloIS 
SIkoRa – obRazY 
Vernisáž potrvá do 25. 9.

měStSká knIHovna

5. 9. v  9.00, jídelna CSS Kyjov - Setkání 
s uživateli Centra sociálních služeb ky-
jov na téma: V knihovně se neztratíme. Půj-
čování knih.
7. 9. v 17.00, studovna - čítárna – tajemství 
vody. Klíč ke zdraví je voda. Dobrý život vy-
chází z vody. Jak ji použít?... Přednáší dieto-
log a hloubkový psycholog Sam Fujera. 
14. 9. v 17.00, studovna - čítárna – techniky  
svědeckého pozorování běžícího filmu 
života  -  přednáška Ing. Zdeňka Zamazala.
21. 9. v 17.00, studovna – čítárna – Celost-
ní architektura - soulad staveb a prostře-
dí. Přednáší konzultantka a lektorka metody 
Feng Shui Iva Matyášová. 
21. 9. v  17.00, přednáškový sál - Spolek 
Prales dětem uvádí přednášku o záchra-
ně deštných pralesů a zvířat na Sumatře. 
Součástí programu bude i debata o česko
-indonéském projektu Green Life a promítání 
dokumentárních filmů o divoké přírodě, zvířa-
tech a všem živém na Planetě Zemi. Vybra-
né vstupné bude použito na podporu proti-
pytlácké hlídky Tygří komando a na provoz 

Tygřího domu. 
22. 9. v  16.00, přednáškový sál – domácí 
pečující. Přednáška spolku Educante z. s., 
vstupné dobrovolné. 
22. 9. v 17.00, přednáškový sál  – Sebeúcta 
– jakou roli v životě člověka hraje sebeúcta. Co 
je to sebeúcta a proč je tak důležitá? Jaký vliv 
má na zdraví člověka? Může za některé tělesné 
nemoci? Přednáška Antonie Krzemieňové.
27. 9. v  9.00, víceúčelový přednáškový sál 
Vlastivědného muzea Kyjov – Regionální his-
torie – beseda pro žáky ZŠ. Přednáší Mgr. 
Blanka Pokorná. V rámci projektu Jižní Mora-
va čte budou probíhat také čtení v mateřských 
školkách na téma Legendy a mýty mého kraje. 

pRaŽíRna

17. 9. ve 20.00 - degustace pivovaru mazák
20. 9. ve 20.00 - liStování: Stopařův prů-
vodce galaxií. Ano, LiStOVáNí opravdu uvádí 
legendární první čast "pětidílné stopařské trilo-
gie". Tato bravurní parodie na sci-fi je dnes již 
klasické dílo. Komplikovaný a originální příběh 
začíná zničením Země, která musí udělat místo 
nové galaktické dálnici. Hlavní hrdina příběhu, 
docela obyčejný pozemšťan Arthur Dent, má 
to štěstí, že stopne kosmickou loď, a tak se 
mu podaří uniknout z místa katastrofy. Účinkují: 
Lukáš Hejlík, Pavel Oubram a Věra Hollá.
24. 9. v 15.00 knižní bazar. Ve spolupráci 
s Městskou Knihovnou Kyjov jsme připravi-
li knižní bazar. K dispozici bude 10 -15 pro-

dejních stolků. Vedle knih je možno prodávat  
i LP desky, případně šperky z vlastních zásob 
nebo vlastní výroby. Program bude dotvářet 
autorské čtení a intermezza v podání uskupení 
Narajama Torso. Zájemci o prodejní místo či au-
torský přednes pište na info@prazirnakyjov.cz. 

Železniční expozice Stavědlo 

ul. Komenského (u závor), 697 01 Kyjov tel.: 
774 167 252, rihanek.milan@seznam.cz, 
www.naskyjov.estranky.cz
11.9. 10.00 - 18.00 výstava Železniční vleč-
ky na kyjovsku. Modelové kolejiště velikosti 
H0 a stálá expozice železnice na Kyjovsku. 

klub mamInek kYJov

Místo setkávání Mlýnská 2367, Nětčice 
u sila. Každé ÚT a ČT od 9.30 do 11.30.
www.kmk.wbs.cz, cprkyjov@ado.cz, 
tel.: +420 728 759 816 (Radek Šváb) 
6. 9. - Tvoříme z modelíny
8. 9. - Papíroví maňásci
13. 9. - Cvičíme s gymbally
15. 9. - Větrníky
20. 9. - O Červené Karkulce
22. 9. - Podzimní dekorace
27. 9. - Ježci
29. 9. - Lapač snů
Maminky i tatínci na mateřské dovolené jsou 
srdečně zváni. Veškeré informace naleznete 
také na www.kmk.wbs.cz



/ září 2016

strana 15

TVS

A 

Premiérová 
hodina

19:00
Reprízy

ve 23 / 03 / 07 / 11 / 15 hod.
čas vys. název pořadu

 00:00:00 Magazín Hodonín 

 00:10:00 Magazín Kyjov 

 00:20:00 Magazín Veselí n/Moravou 

 00:30:00 PO - ST  Magazín Sport  - premiéra PO
ČT - NE  CZ & SK magazín - premiéra ČT

 00:45:00 Videotextové info / programové přílohy 

Premiérová 
hodina

17:00
Reprízy

 ve 21 / 01 / 05 / 09 / 13 hod.
čas vys. název pořadu

 00:00:00 Magazín Hodonín – premiéry ÚT, PÁ

 00:10:00 Magazín Kyjov – premiéry ÚT, PÁ

 00:20:00 Magazín Veselí n/Moravou – premiéry ÚT, PÁ

 00:30:00 Magazín Valašsko – premiéry PO, ST, PÁ

 00:45:00 Magazín Region  – premiéry PO, ČT

Premiérová 
hodina

18:00
Reprízy

ve 22 / 02 / 06 / 10 / 14 hod.
čas vys. název pořadu

 00:00:00 Magazín Uherské Hradiště – premiéry PO, ST, PÁ

 00:10:00 Magazín Uherský Brod – premiéra PÁ

 00:20:00 Zlínský kraj – premiéry ÚT, PÁ

 00:30:00 Magazín Region – premiéry PO, ČT

 00:45:00 Videotextové info / programové přílohy 

Premiérová 
hodina

20:00
Reprízy

ve   24 / 04 / 08 / 12 / 16 hod.
čas vys. název pořadu

 00:00:00 Magazín Uherské Hradiště – premiéry PO, ST, PÁ

 00:10:00 Magazín Uherský Brod – premiéra PÁ

 00:20:00 Zlínský kraj – premiéry ÚT, PÁ

 00:30:00 PO - ST  Magazín Sport – premiéra PO
ČT - NE  CZ & SK magazín – premiéra ČT

00:45:00 Živá kamera /programové přílohy 

TVS I NA SATELITU 

V PROGRAMU REGIONÁLNÍ TELEVIZE CZ 

DENÍKY o délce 15 minut můžete zhlédnout 
v 6 vysílacích vstupech denně  premiéra - 18:00  

reprízy  - 22:00, 02:00, 06:00, 10:00, 14:00

ONLINE na www.tvslovacko.cz

Možnosti příjmu:   • kabelové rozvody 
 • IP TV 
 • satelit 

volně dostupné na

MULTIPLEX 4 - kanál 42 a 45 
pozemní digitální vysílání

Možnosti příjmu:   • kabelové rozvody 
 • IP TV 
 • satelit 

volně dostupné na

MULTIPLEX 4 - kanál 42 a 45 
pozemní digitální vysílání

24hodinový program 
Regionální televize TVS

B 

C 

D

Platné od 4. 1. 2016

Ani přes léto jsme nezaháleli a v  televizní 
kuchyni strávili spoustu času. Uvařili jsme 
polévku, hlavní jídlo i nějakou tu sladkou teč-
ku. O recepty se s  vámi rádi podělíme zde 
a na všechny díly pořadu Špetka Slovácka 
se kdykoliv můžete podívat na našem webu 
www.televizetvs.cz/spetka-slovacka.
Rok plný chutí a vůní ve Špetce Slovácka 
uzavřeme posledními dvěmi recepty, které 
budeme vysílat 10. - 12. 9. (hřibová máčka) 
a 24. – 26. 9. (metyja na dva způsoby – tra-
diční a moderní). 
A co bude dál? Už teď pro vás chystáme 
spoustu dalších pořadů, které vám budou 
chutnat, vonět a budou vás bavit. Nechte se 
překvapit, brzy se dozvíte víc.

Chábovica: letní polévka ze zelených listů
Naše babičky byly šetrné a spotřebovaly 
vždy všechno, žádné jídlo se nevyhazovalo. 
Když přinesly domů hlávku krásného čers-
tvého zelí, z vnitřní části připravily třeba salát 
a velké listy okolo hlávky, takzvané chábí, 
posloužilo na lehkou letní nezasmaženou 
polévku. Jak ji rychle jednoduše připravit ve 
Špetce Slovácka ukázala Marie Lekešová 
z Hluku.
Suroviny: půl hlávky zelí, 3 střední brambory, 
2 mrkve, 1 petržel, sůl, kmín, pepř, sádlo, ze-
leninový nebo masový vývar.
Postup: Zeleninu nakrájíme na kostičky, ne-
cháme povařit, přidáme nakrájené zelí, sůl  
a kmín. Vaříme do poloměkka. Dle potřeby 
přilijeme vývar a necháme přejít varem. Do-
chutíme pepřem a solí a na závěr přidáme 
velkou lžíci sádla. Podáváme s  chlebem 
nebo krajancem.

králík z vlčnova a knedlík z mařatic 
od milana z Hluku
Králík na paprice je klasika, která v  našich 
kuchyních přetrvává už dlouhá léta. Ale víte, 

jak ho připravovaly naše babičky? A jak 
chutná mařacký knedlík, do kterého se 
přidává smetana? Tradiční recept z Vlčno-
va na králíka na paprice a mírně netradiční 
knedlík se smetanou původem z  Mařatic 
ve Špetce Slovácka připravil pan Milan 
Píštěk z  Hluku. Maso bylo v  kuchyních 
našich babiček poměrně vzácné, a tak 
doporučujeme tento recept třeba k neděl-
nímu obědu. 
Suroviny: rozporcovaný králík (kýty, hřbet), 
50 g másla, 1 středně velká cibule, 1 sme-
tana, 2 lžíce mouky, 250 ml vývaru z krá-
líka nebo kuřecího masa, 1 lžička sladké 
mleté papriky, sůl.
Postup: Na másle zpěníme nakrájenou 
cibulku, přidáme mletou papriku a ne-
cháme opět zpěnit. Dáváme pozor, aby 
se paprika nepřipálila, protože by zhořkla. 
Podlijeme vývarem, vložíme osolené por-
ce králíka a dusíme doměkka. V  případě 
potřeby podléváme vývarem nebo vodou. 
Až je maso měkké, vyjmeme jej. Šťávu ne-
cháme mírně vyrestovat na tuk, zalijeme 
vývarem na potřebné množství omáčky  
a přidáme smetanu rozmíchanou s moukou. 
Dobře provaříme dalších 10 minut. Králičí 
maso vložíme zpět do omáčky prohřát.

kynutý knedlík
Suroviny: 2 nakrájené rohlíky, 15-20 g 
droždí, 100 ml vlažného mléka, 1 vejce, 
400 g polohrubé mouky, 200 ml smetany, 
lžička soli
Postup: Z vlažného mléka, kvasnic a špet-
ky mouky necháme vzejít kvásek. Do mísy 
dáme na kostičky nakrájené rohlíky namo-
čené ve smetaně, mouku, sůl. Promíchá-
me, přidáme kvásek a celé vejce. Zaděláme 
těsto a necháme vykynout na dvojnásobek 
svého objemu. Z  těsta vypracujeme dvě 
šišky a necháme ještě kynout. Pokud se 
těsto lepí, podsypáváme moukou, pokud je 
příliš hutné, přidáme mléko. Vaříme v oso-
lené vroucí vodě 8 - 10 minut po každé 
straně. Po vyjmutí z vody propícháme, aby 
se knedlíky nesrazily.



/ září 2016

strana 16

Sport

náboR do kaRate 
Pro všechny zájemce a rodiče dětí pro-
běhne v úterý 13. září 2016 v 16:30 hod. 
v tělocvičně ZŠ Dr. Joklíka, U Vodojemu 
1261, Kyjov, informační schůzka týkající 
se tréninků a podmínek trénování v Kara-
te Klubu Kyjov, z.s. Více informací najdete 
na www.karate-kyjov.cz, facebookovém 
profilu klubu nebo na telefonu 777 680 
804 – Fiala Petr, předseda klubu.

Karatisté letos přes prázdniny nezaháleli
Třetím rokem se kyjovští karatisté účastni-
li mezinárodního soustředění pod vedením 
japonských a českých instruktorů. Dějištěm 
letošního 11. ročníku Gasshuku JKA CZ 
bylo poprvé královské město Kadaň. V mo-
derní klimatizované sportovní hale probíhaly 
tréninky od 7 hodin. Účastníci byli rozděle-
ni podle technických stupňů do tří skupin  
a každá skupina denně absolvovala čtyři  
a půl hodiny náročných cvičení. Po skončení 
tréninků v 18 hodin následovaly další dopro-
vodné akce. Hlavním cílem Gasshuku, což 
v překladu znamená „setkat se a být spolu“,  
totiž není jen společně trénovat, ale také se 
společně navzájem zlepšovat a pokud možno  
i společně žít a bydlet spolu v jednom místě. 
Celkových 35 tréninků a čtyři doprovodné 
společenské akce za pět dnů to naplnilo do-
statečně.
Další akcí, tentokrát již o něco blíže, byl 
Karate příměšťák 2016 v  Hodoníně. Pod 
organizačním a trenérským vedením české 
reprezentantky karate Veroniky Miškové se 
děti týden zdokonalovaly nejen v technikách 
karate, ale i v  dalších pohybových činnos-
tech. Zábavná forma tréninků děti motivovala 
k vyšším výkonům a aniž by si to uvědomo-

valy, samy se tak snažily neustále zlepšovat. 
Veronika je studentkou FTVS a získané zna-
losti ze studia uplatňuje v praxi během celého 
roku na trénincích s dětmi. Výborně jí v  tom 
sekundoval i trenérský tým, který se skládal 
z dalších členů české reprezentace karate – 
sester Anety a Dominiky Šabových, Barbory 
Kočtářové a Jaroslava Olšáka.
Letošní novinkou pro karatisty byla klubová 
účast 35 dětí na táborovém turnusu DDM 
Kyjov v  Hutisku-Solanci. Dopolední aktivity 
byly zaměřeny na tréninky karate, odpoledne 
pak probíhaly celotáborové hry a společen-
ské akce. Tento sportovně zaměřený turnus 
se nesl v duchu Olympijských her a tak si děti 
užívaly různé hry, ve kterých soutěžily o vítěz-
ství svého týmu. Nakonec ale zvítězily všech-
ny, protože motto tábora bylo: „Není důležité 
zvítězit, ale zúčastnit se a bojovat“.
V současné době si tým dětí klubu připravuje 
ukázku vystoupení na třetím ročníku Kyjov-
ského dětského sportovního koktejlu 2016, 
který proběhne 9. září. Pokud byste měli zá-
jem začít trénovat karate, můžete si jej vy-
zkoušet na této akci a získat další potřebné 
informace, které by vás zajímaly.

Petr fiala

Japonský tým instruktorů, zleva Tatsuya Naka, 
Yutaro Ogane a Koichiro Okuma. Vpředu tým 
KK Kyjov, zleva Petra Navrátilová, Aleš Vaculo-
vič, Martin Luža, Petr Luža a Dominik Výlet.

Foto: Karate klub Kyjov 

na mistrovství světa v hokejbale to dvakrát cinklo
V anglickém Sheffieldu v červenci proběh-
lo Mistrovství světa juniorů v hokejbale. 
Hned tři věkové kategorie U16, U18 a U20 
zde svedly boje se svými vrstevníky z Ka-
nady, Slovenska, Švýcarska, USA a Velké 
Británie. Nejmladší lvíčata do šestnácti 
let skončila těsně pod stupni vítězů na 
krásném čtvrtém místě. Oba starší výběry 
osmnáctiletých a dvacetiletých si z Shef-
fieldu přivezly cenné bronzové medaile. 
Kyjov měl v  Anglii početné zastoupení. 
Hned čtyři hráči Hokejbalového centra 
mládeže v Kyjově se dostali do nominace 
reprezentačních výběrů České republiky  
a měli tu čest reprezentovat naši zem. 
V  kategorii U16 se představila dvojice 
hráčů Lukáš Toman a Tomáš Pichler. Tým 
klopýtl jen s  pozdějšími finalisty, celky 
Slovenska a Kanady. Druhá dvojice Matěj 
Fraňo a Aleš Kmenta hrála v celku kate-
gorie U18, který zaváhal jen s Kanadou  
a finále mu tak uniklo jen o vlásek. 
Po vítězství českých hráčů nad favori-
zovaným týmem Slovenska, kdy je ještě 
čekal rozhodující zápas s Kanadou, Matěj 
Fraňo řekl: „Hráli jsme celou dobu to, co 
jsme si řekli v kabině a bojovali jsme na-
plno do poslední chvilky. Ani jednou jsme 
nepoložili hlavy dolů a makali nadoraz. 
Když Slovensko vyrovnalo, řekli jsme si, 
že budeme hrát jako za stavu 0:0 a bu-
deme hlavně trpěliví. Slovensko bylo na 

minulém šampionátu ve všech třech ka-
tegoriích první. Je to velký zážitek porazit 
tak silný tým, byť i jen na nájezdy. Je to 
neskutečný pocit. Do posledního zápasu 
s Kanadou půjdeme přesně jako do utká-
ní se Slovenskem. Je třeba bojovat od 
první do poslední minuty a věřím, že urve-
me vítězství a půjdeme do finále“. 
To se bohužel klukům nakonec nepoda-
řilo. V  následném boji o bronz si osm-
náctiletá lvíčata poradila s  týmem USA  
a vybojovala pro Českou republiku krás-
né bronzové medaile. Podruhé to cinklo, 
když kategorie do dvaceti let také v boji  
o bronz, porazila silný výběr USA. Mů-
žeme být právem hrdí na naše reprezen-
tanty. Můžeme být hrdí na trenéra Pavla 
Šedíka, který dokázal v Kyjově vychovat 
tak skvělé hráče, že reprezentují naši 
vlast a naše město na mezinárodní úrov-
ni. Pavlova obrovská píle a obětavost, 
kterou všem hráčům v  Kyjově dává, ale 
i od nich vyžaduje, je to, co nám závidí 
celá republika. Pavel před časem do-
konce odmítl lukrativní nabídku na post 
trenéra České reprezentace jen proto, 
aby se mohl plně věnovat výchově dětí  
a mládeže v Kyjově. Hokejbalové centrum 
mládeže v Kyjově má ve svém středu je-
dinečného trenéra, který dokáže vycho-
vat elitu. Pavlovi, všem reprezentantům  
a všem našim hráčům děkuji za skvělé vý-

kony a Městu Kyjov za podporu, bez kte-
ré by tohle všechno nebylo možné. Více 
o nás najdete na www.hokejbal-kyjov.cz 
nebo facebook HBK Kyjov.

Ing. Martin Vaculík, Vedoucí Hokejbalo-
vého centra mládeže HBK Kyjov

foto: hbK Kyjov



/ září 2016

strana 17

Sport

jóga v denním 
životě v Kyjově
Kurzy jógy od 12. září, Jógacentrum, 
Palackého 71, Kyjov:
Pondělí 18.00 - 19.30 - Wellness jóga - 
mírně pokročilí, pokročilí
Úterý 10.00 - 11.30 - Kurz pro seniory - 
(a nejen pro ně) od 65 let - zdarma
Úterý 18.00 - 19.00 - Jóga pro zdraví - 
začátečníci a mírně pokročilí
Středa 18.00 - 19.30 - Jóga proti stresu - 
mírně pokročilí.
Tělocvična ZŠ Dr. Joklíka:
Středa 17.00 - 18.30 - Jóga proti boles-
tem zad - začátečníci i pokročilí.
Tel. 602 306 613, irena.kyjov@seznam.cz.

Vřesovský výšlap 
"za krásami podzimu"
Klub českých turistů, odbor Vřesovice zve 
na 15. ročník turistické akce Vřesovský výš-
lap "Za krásami podzimu". Koná se v sobotu 
24. září. Prezentace 8.00 – 12.00 v restaura-
ci Ozdravovna U Sirotků ve Vřesovicích. Cíl 
tamtéž do 17.00.
Značené trasy 8, 12, 17 km pro pěší a 30 km  
pro cyklisty vedou výhradně po turisticky 
značených cestách Chřibů a okolí. Cyklisté 
mohou absolvovat libovolnou kratší trasu. 
Každý účastník bude odměněn pamětním 
dárkem a diplomem, cenu obdrží nejmladší, 
nejstarší, nejvzdálenější účastník a nejpočet-
nější rodina. Akce se započítává do soutěže 
O zlatého turistu 2012 – 2016. Podrobnosti 
na www.kct-vresovice.webnode.cz

Vycházky s turisty 
v září
6. 9.  Dubňany – Hodonín 
 8,2 km, 9.10 - bus
13. 9.  Valtice – Hlohovec – Valtice 
 12,5 km, 7.38 - vlak
20. 9.  Nová Lhota – Filipov. údolí – Javorník 
 8,3 km, 8.37 - vlak. nádraží
27. 9.  Bořetice – Vrbice – Kobylí 
 7 km, 8.39 - bus

syrovínský běh Velkou 
moravou 

Sobota 24. 9. - trati 30 a 50 km, převýše-
ní 1150 a 723 m - start 9.00, konec 19.00.  
Ke koštu burčáku a vína zahraje cimbálová 
muzika. Přihlášky www.syrovinskybeh.cz

Úspěšný motocyklista lukáš bělič
O víkendu 6. - 7. srpna se na legendární tra-
ti v Hořicích v Podkrkonoší konal jubilejní 25. 
ročník závodu s názvem Česká Tourist Trophy. 
Kyjovský závodník Lukáš Bělič se účastnil ka-
tegorie do 250 ccm s motocyklem Yamaha. 
Po sobotních kvalifikacích se mu podařila vyjet 
třetí pozice na startu, avšak na první čas Vítěz-
slava Hatana ztrácel téměř 7 vteřin. 
„Do nedělního závodu jsem nastupoval  
s upraveným převodem a s motivací na co 
možná nejlepší umístění. Po vydařeném star-
tu jsem se ujal vedení a do konce závodu se 
mi podařilo odolat sílícímu tlaku za mnou těs-
ně jedoucího Vítězslava Hatana. Cílem jsem 
projel s náskokem dvou vteřin,“ popsal Lukáš 
Bělič vítězný závod. 
Tímto vítězstvím se jeho týmu částečně zlep-
šila nálada po nevydařeném červencovém 
závodě v Ostravě. Tam bohužel nezaviněně 
havaroval v boji o první místo, po kolizi s oko-
lo zpět jedoucím jezdcem. 

Další závod českého šampionátu se měl ko-
nat na konci srpna na okruhu Volárna u Ko-
lína, kde se mohlo rozhodovat o celkovém 
vítězi sezony 2016. Bohužel závod byl pro 
nevhodný povrch trati zrušen a Lukáš Bělič 
tak nemohl bojovat o body. Zůstal tedy na 
celkově druhé pozici se ztrátou šesti bodů. 
„Chtěl byl poděkovat mému týmu, mechani-
kovi Pavlu Kysovi, sponzorům a hlavně měs-
tu Kyjovu za podporu,“ vyjádřil Lukáš Bělič 
své díky.                                               (red)

Kyjovský dětský 
sportovní koktejl
Největší prezentace sportovních aktivit pro 
děti a mládež na jednom místě. To bude Ky-
jovský dětský sportovní koktejl, který se bude 
konat v pátek 9. 9. v areálu Městského sta-
dionu v Kyjově, v době od 9 do 15 hodin. Děti 
z místních i okolních mateřských, základních i 
středních škol i z řad veřejnosti si na začátku 
nového školního roku mohou vyzkoušet té-
měř všechny sportovní aktivity, které je mož-
né ve městě navštěvovat. A vybrat si tu, která 
je zaujme nejvíc. 
Na akci budou prezentovány: aerobic, atle-
tika, basketbal, biketrial, florbal, fitness, fot-
bal, hokejbal, karate, letečtí modeláři, mažo-
retky, moderní gymnastika, orientální tance, 
workout, sportovní rybáři, latinskoamerické 
tance a další. Městský stadion bude plný sta-
novišť, zde si každý sport můžete vyzkoušet, 
pohovořit s trenéry a získat informace o tré-
nincích, poplatcích a akcích klubu. 
Tento ročník Kyjovského dětského sportovní-
ho koktejlu bude již třetí v pořadí. V letošním 
roce přináší i jednu novinku. „Velmi si váží-
me práce našich svěřenců a svěřenkyň. Své 
výkony předvádí na soutěžích a přehlídkách. 
Mnozí z nich jsou odměněni řadou medailí a 
pohárů. Mezi nimi se najdou i sportovci, kteří 
svou osobností vytváří pozitivní obraz o spor-
tu a městu, které reprezentují. Sportovce do 
18 let nominují přímo kluby a za přítomnosti 
pana starosty Františka Lukla a předsedkyně 
sportovní komise Dany Mezihorákové budou 
oceněni,“ uvedl pořadatel Petr Fiala
Akce se koná za finanční podpory města Ky-
jova, Okresního sdružení ČUS Hodonín a pod 
záštitou města Kyjova Františka Lukla.

marcela zemánková

Pohár Kyjovské 
radnice 2016
30.9. - 1.10., tělocvična ddm kyjov, 
Husova 370, kyjov
První říjnovou neděli se koná již čtvrtý ročník 
soutěže a výstavy papírových modelů Pohár 
Kyjovské Radnice. Letošní ročník opět uká-
že papírové modely architektury, techniky 
pro pohyb po zemi, vodě i ve vzduchu, na 
kolech, na pásech i po kolejích. Navíc hos-
tí Mistrovství ČR v papírovém modelářství 
CPM, o.s. s bodovým hodnocením certifi-
kovanými rozhodčími. Sobotní program pro 
veřejnost zahrnuje výstavu papírových mo-
delů, prodej modelů a modelářských potřeb, 
doprovodný program a vyhlášení výsledků s 
oceněním nejlepších modelářů ČR. V rámci 
doprovodného programu se představí zá-
vodní technika týmu Bonver Dakar Project a 
hasičská technika HZS JMK a SDH Kyjov. V 
průběhu soutěže bude možné poprvé zakou-
pit druhý díl knihy Papírová archeologie ma-
pující tentokrát zlatou éru vystřihovánek v ča-
sopise ABC z období mezi lety 1970 - 1976. 
Akce se koná tradičně v prostorách tělocvič-
ny DDM Kyjov na ulici Husova, č.p. 370. Pá-
teční program zahrnuje přejímku soutěžních 
modelů, pro veřejnost je výstava otevřena v 
sobotu od 8 do 14 hodin. Akci pořádá Klub 
Modelářů Kyjov. 

Více informací 
a podrobné propozice na 

www.kmkyjov.webnode.cz



/ září 2016

strana 18

Sport

kyjovské noviny – vydavatel město kyjov, Masarykovo nám. 30, IČ 00285030. Zhotovuje J. d. production, s. r. o., redakce Kyjov, Masarykovo nám. 30, redaktor miroslav pechura,  
tel. 777 711 064, e−mail: redakce.ky@televizetvs.cz. Inzerce: tel. 777 771 055, e-mail: obchod@televizetvs.cz. Povoleno OÚ Hodonín dne 25. 1. 1993, reg. zn. 3706002/93. Evid. č. MK ČR E10475. Grafický 
design & typografie a studio group Kyjov, tisk np agentura Staré Město. Náklad 5 500 ks. Vychází 1x měsíčně. Redakční rada: František Lukl, Miroslav Pechura, Jan Dudek, Pavel Berka, Vlastimil Valenta, 
Ivo Pojezný, Kamil Filípek. Uveřejněné příspěvky občanů nemusí být totožné s názory redakce. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a zkracovat příspěvky, aniž by byl změněn jejich smysl. Nevyžádané 
materiály redakce nevrací. Adresy inzerentů nesdělujeme. Kyjovské noviny nedávají prostor materiálům, které lze považovat za propagaci politických stran nebo hnutí. Uzávěrka tohoto čísla: 15. 8. 2016.

uzávěrka redakčních příspěvků do příštího čísla je 15. září 2016

zaČátkY

První pokusy s amatérsky stavěnými kluzá-
ky prováděli v  okolí Kyjova už před válkou 
pánové Jaroslav Hamala z Kyjova a Ladi-
slav Strmiska z Archlebova. Vlastní historie 
Aeroklubu Kyjov začíná krátce po skončení 
druhé světové války. Na podzim 1945 se 
sešla skupina kyjovských občanů – na-
mátkou jmenujme pány Lubomíra Baráka, 
Vladimíra Formana, Jaroslava Hamalu, 
Bořivoje Součka, bratry 
Raisiglovy – a zakládá 
Aeroklub Kyjov. Jaroslav 
Hamala jako první z ky-
jovských občanů složil 
v Brně–Medlánkách už v 
září 1945 první plachtař-
ské pilotní zkoušky typu 
A, B a C a v  roce 1946 
pak instruktorský kurz. 
Založení aeroklubu bylo 
tehdejším Ústředím ae-
roklubů ČSR a dalšími 
orgány státní správy za-
registrováno a schváleno 
počátkem roku 1946. 
V témže roce byl aeroklu-
bu přidělen školní kluzák 
ŠK 38, a tak mohl být 15. 
září 1946 zahájen výcvik 
nových pilotů plachtařů. 
Starty tehdejších cvič-
ných letů byly prováděny 
za pomoci gumového lana a uskutečňovaly 
se na svazích v okolí Kyjova, často na strá-
žovském kopci. 

dalŠí RozvoJ

Vlastní rovinné letiště vzniklo až po  roce 
1950 mezi Kyjovem a Miloticemi kde sídlí 
Aeroklub Kyjov dodnes. Letiště bylo v prů-
běhu let vybaveno řadou potřebných staveb 
jako je hangár, garáže, sociální budova, při 
jejichž výstavbě odpracovaly tři generace 
sportovních pilotů desetitisíce hodin, a kte-
ré bez podstatných změn fungují dodnes. 
Vybudování letiště a jeho zázemí umožnilo 
rozšíření leteckého výcviku i výcvik v moto-
rovém létání a parašutismu. V průběhu 70 
let prošly aeroklubem stovky mladých lidí, 
kteří absolvovali letecký nebo parašutistic-
ký výcvik. Pro mnohé se stal tento sport 
celoživotní zálibou a koníčkem. Pro řadu 
z nich se pak létání stalo i povoláním. Více 

70. let aeroKlubu KyjoV
než tři desítky pilotů, kteří prošli kyjovským 
aeroklubem, se létání celoživotně věnova-
ly nebo stále věnují jako profesionálové, ať 
už za řízením zemědělských letadel, dnes 
ale hlavně u dopravního letectva a to nejen  
u českých společností, ale i u leteckých 
společností v cizině. 

SouČaSnoSt

V současnosti funguje spolek Aeroklub Ky-
jov jako nezisková zájmová organizace ří-

zená aktivisticky. Má 80 členů, z  toho více 
než 40 aktivně létajících pilotů plachtařů  
a pilotů motorových letadel. Trvale zabez-
pečuje pro své členy výcvik v  bezmotoro-
vém i motorovém létání. Piloti mají k dispo-
zici tři dvoumístné větroně určené jak pro 
výcvik, tak i pro pokročilé sportovní létání 
a dva výkonné jednomístné větroně. Dále 
je to dvoumístný motorový větroň L13SE 
Vivat, vyrobený v  Kunovicích, používaný k 
turistickému létání. Kromě těchto větroňů 
jsou ve stavu aeroklubu také dva motorové 
letouny typu Zlín. Jeden z nich, typ Z-226, 
je používaný hlavně pro starty větroňů  
a druhý, čtyřmístný Z-43, pro turistické lé-
tání s možností nabídnout také lety pro zá-
jemce z řad veřejnosti. Parašutistický odbor 
už v Kyjově nepůsobí, důvodem je nedosta-
tek výsadkových letadel a tak se tento sport 
soustředil do větších aeroklubů - Kunovic, 
Brna a Prostějova.    
Piloti Aeroklubu Kyjov, zejména plachtaři, 

se pravidelně účastní jak celostátních, tak 
i mezinárodních leteckých soutěží a závo-
dů. V minulosti získali tituly mistra republiky 
v  kat. juniorů do 26 let a před 4 lety také 
stejný titul v kat. dospělých. Díky výborným 
znalostem, zkušenostem a moderní techni-
ce nejsou v dnešní době výjimkou nonstop 
lety ve větroni na vzdálenost více jak 500 ki-
lometrů a dosažení výšky ve vlnovém prou-
dění v Jeseníkách až 7000 m. Aeroklub sám 
pořádá pravidelně na letišti Kyjov celostátní 
soutěž v  letecké navigaci motorových leta-

del zařazenou do seriálu 
„ O pohár Petra Tučka“- 
někdejšího zakladatele 
Letecké amatérské aso-
ciace, a „Pohár Moravy“ 
v akrobacii větroňů.

pŘínoS pRo ReGIon

Pro veřejnost organizuje 
Aeroklub Kyjov ve spo-
lupráci s  Letecko-mo-
delářským klubem Kyjov 
více než 20 let veřejnou 
leteckou propagační 
akci „Jarní polétání“, na 
které divákům prezentují 
svou činnost oba spolky. 
Spolu s okolními obcemi 
pak každým rokem or-
ganizují oba spolky pra-
videlnou podzimní „Dra-
kiádu“.

Letiště, které Aeroklub Kyjov na své ná-
klady provozuje, má statut Veřejného vni-
trostátního letiště a je branou pro přílety  
a odlety návštěvníků Kyjovska nejen z ČR, 
ale také ze států Schengenu. Příležitostně 
je využíváno i dalšími leteckými provozova-
teli, včetně složek integrovaného záchran-
ného systému (letecká služba policie ČR, 
letecká hasičská služba) nebo dopravního 
letectva Armády ČR.

pozvánka

Současní i bývalí členové si připomenou 70. 
výročí založení aeroklubu dne 10. 9. 2016  
společenským setkáním v  rámci velkého 
Leteckého dne, na který je samozřejmě 
zvána i široká veřejnost. Návštěvníci budou 
svědky vystoupení akrobatických větroňů 
i motorových letadel a historických strojů. 
Nebudou chybět ani letečtí modeláři a ses-
kok parašutistů.                   Vladimír Šimík



ÚDRŽBA

773 579 435

práce s motorovou pilou

práce s křovinořezem

sečení trávy

ZAHRAD

placená inzerce

NABÍZÍME:
polní, sádové a další práce malotraktorem
New Holland zn.Boomer se špičkovými stroji.

ÚPRAVU PŮDY NA
POLI V SADU A VINICI

MĚLKOU, STŘEDNÍ, HLUBOKOU ORBU

MULČOVÁNÍ - BRÁNOVÁNÍ
POLE, LOUKY, PASTVINY

KONTAKTUJTE NÁS:
tel.: 732 179 771; e-mail: bedos59@seznam.cz
CENA DOHODOU

NALOŽENÍ -
ODVOZ - DOVOZ MATERIÁLU

KVALITNĚ - RYCHLE - PROFESIONÁLNĚ

DRAŽBA RODINNÉHO 
DOMU 5+1 SVATOBOŘICE

po částečné rekonstrukci
Vyvolávací cena: 350.000 Kč
Odhadní cena: 700.000 Kč

Konání dražby: 5. 10. 2016 v 10:00
Více info: www.drazbycr.cz

DRAŽBA
RODINNÉHO DOMU 5+1
po částečné rekonstrukci.....tento řádek tam být nemusí

SVATOBOŘICE
Vyvolávací cena:
350.000 Kč
Odhadní cena:
700.000 Kč
Konání dražby:
5.10.2016 v 10:00
Více info:
www.drazbycr.cz

V měsíci září

sleva 10%sleva 10%

Čištění interiéru vozu
i u Vás doma.

Ceny od 600 Kč
Tel.: 704 325 398

NOVINKA!NOVINKA!
Tel.: 704 325 398

Pronajmu jednopokojový byt s balkonem 
v Kyjově za stadionem. byt je v osobním 
vlastnictví, rekonstruovaný a zařízený. 

tel. 776 703 800.

Prosím svědka jízdy černého vozu audi v odpo-
ledních hodinách 4. 8. 2016 na okruhu Kyjova, 
boršovská před křižovatkou na bukovany, aby 

se ozval na tel. 606 216 790.



placená inzerce

Audi-A3-2016-inzerce-205x145,5-press.indd   1 23.08.16   10:07

Makléř: Martin Kouřil · +420 731 507 866  ∙ www.conexreality.cz

PRODEJ A PRONÁJEM NEMOVITOSTÍPPPPPPPPPPPPPRRRRRRRRRRRROOOOOOOOOOOODDDDDDDDDDDDDEEEEEEEEEEEEEJJJJJJJJJJJJ AAAAAAAAAAAAA PPPPPPPPPPPPPRRRRRRRRRRRRROOOOOOOOOOOONNNNNNNNNNNNNNÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁJJJJJJJJJJJJEEEEEEEEEEEMMMMMMMMMMMMMM  NNNNNNNNNNNNNNEEEEEEEEEEEMMMMMMMMMMMMMOOOOOOOOOOOOVVVVVVVVVVVVVVIIIIIIIIIIIITTTTTTTTTTTTOOOOOOOOOOOOSSSSSSSSSSSSSTTTTTTTTTTTTÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍPPPPPPPPPPPPRRRRRRRROOOOOOOOOOOODDDDDDDDDDDDEEEEEEEEEEEEEEJJJJJJJJJJJJ AAAAAAAAAAAA PPPPPPPPPPPPPRRRRRRRROOOOOOOOOOOONNNNNNNNNNNÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁJJJJJJJJJJJJEEEEEEEEEEEEMMMMMMMMMMMM NNNNNNNNNNNNNEEEEEEEEEEEMMMMMMMMMMMMOOOOOOOOOOOOVVVVVVVVVIIIIIIIIIITTTTTTTTTTTTOOOOOOOOOOOOSSSSSSSSSSSSSTTTTTTTTTTTTÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍPPPPPPPPPPPPRRRRRRRRRRRROOOOOOOOOOOODDDDDDDDDDDDEEEEEEEEEEEEJJJJJJJJJJJJ AAAAAAAAAAAAAA PPPPPPPPPPPPRRRRRRRRRRRROOOOOOOOOOOONNNNNNNNNNNNNNÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁJJJJJJJJJJJJEEEEEEEEEEMMMMMMMMMMMMMM NNNNNNNNNNNNNNEEEEEEEEEEMMMMMMMMMMMMMMOOOOOOOOOOOOVVVVVVVVVVVVIIIIIIIITTTTTTTTTTTTTOOOOOOOOOOOOSSSSSSSSSSSSSTTTTTTTTTTTTTÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍPRODEJ A PRONÁJEM NEMOVITOSTÍ 
• BYTY • DOMY • POZEMKY• KOMERČNÍ PROSTORY • 

Nabízíme veškeré služby spojené s realitním oborem


